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Sammantagen bedömning av lokal lägesbild 

Lägesbilden för Enskede-Årsta-Vantör (EÅV) visar på ett område med tydliga so-

cioekonomiska kontraster. Majoriteten av invånarna upplever trygghet i sin var-

dag, men skillnaderna mellan stadsdelarna är stora. Hög delaktighet och tillit 

präglar exempelvis Enskedefältet och Gamla Enskede, medan Rågsved och 

Hagsätra fortsatt har svagare socioekonomiska förutsättningar, lägre valdelta-

gande, fler arbetslösa och högre andel brott. Samtidigt ses positiva förändringar 

i flera delar av stadsdelsområdet, särskilt i Östberga som tack vare långsiktig 

samverkan uppvisar en tydligt ökad upplevd trygghet över tid. 

Den totala brottsligheten i stadsdelsområdet har minskat inom flera kategorier. 

Livskvalitetsbrott som fordonsbrott, rån, klotter och narkotikabrott har gått ned, 

medan anmälningar om inbrott, cykelstölder och olaga hot mot unga har ökat 

något. Skillnaderna mellan stadsdelarna är stora – Johanneshov sticker ut med 

hög brottslighet kopplad till evenemang och nattliv, medan Hagsätra-Rågsved 

har en koncentration av brott och otrygghet kopplat till öppen narkotika. Fyra 

öppna drogscener finns i stadsdelsområdet (Gullmarsplan, Högdalen, Rågsved 

och Hagsätra), varav mycket går åt rätt håll, men som fortsatt påverkar trygg-

heten lokalt. 

Förtroendet för polisen och kommunen ligger något under stadens genomsnitt 

men är stabilt över tid. Skillnader i tillit, ekonomiska förutsättningar och upplevd 

trygghet kan vara en central förklaringsfaktor till varför vissa delar av stadsdels-

området uppvisar större social oro och kriminalitet. Samtidigt visar flera långsik-

tiga samverkansinsatser god effekt, särskilt där olika aktörer arbetar gemensamt 

kring unga, trygghet och social hållbarhet. 

Arbetet inom det prioriterade området unga i riskzon för destruktivt beteende fo-

kuserar på tidiga och samordnade insatser. Stockholmsenkäten 2024 visar en 

minskning av ungdomsbrottslighet och våld, men en mindre grupp unga löper 

fortsatt risk att dras in i kriminalitet eller missbruk. Antalet orosanmälningar har 

minskat men är fortsatt högt jämfört med andra stadsdelar. Det förebyggande 

arbetet inom skola, socialtjänst och fritidsverksamheter prioriteras för att bryta 

negativa mönster och motverka att unga hamnar i destruktiva miljöer. 

När det gäller otrygga och brottsutsatta platser pågår ett intensivt arbete med 

(plats)samverkan. Särskilt fokus ligger på centrumområden och kollektivtrafik-

nära miljöer där narkotikahandel, våldsbrott och ordningsstörningar skapar 

otrygghet. Vistelseförbud i Rågsved har haft positiva effekter och bidragit till mins-
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kad droghandel, samtidigt som samverkan med fastighetsägare och lokala aktö-

rer stärkt den kollektiva förmågan. I Östberga har trygghetsarbetet och lokala mö-

tesplatser bidragit till minskad brottslighet och stärkt sammanhållningen, vilket 

visar på värdet av långsiktig samverkan. 

Inom systemhotande brottslighet har antalet anmälda välfärdsbrott, bidragsbrott 

och felaktiga utbetalningar ökat något, delvis på grund av förbättrad internkon-

troll. Stadsdelsförvaltningen har utvecklat digitala rutiner, stärkt uppföljningen av 

föreningsbidrag och infört gemensamma bedömningsgrupper för att minska sår-

barhet. Arbetet mot otillåten påverkan och desinformationskampanjer mot social-

tjänsten har fortsatt prioriterats efter händelser som påverkat arbetsmiljön. För-

troendet för myndigheterna är avgörande för att motverka den här typen av 

systemhot och för att skydda både medarbetare och verksamhet. 

För särskilt utsatta och sårbara brottsoffer fortsätter våld i nära relationer, barn-

fridsbrott och bedrägerier mot äldre att vara prioriterade frågor. Bedrägeribrotten 

ökar, särskilt telefonbedrägerier riktade mot äldre i områden med hög andel äldre 

befolkning, såsom Årsta. Arbetet inriktas på förebyggande information, samord-

nade stödinsatser och förbättrad upptäckt av våld i nära relationer genom sam-

verkan mellan socialtjänst, polis och hälsoaktörer. Inom EÅV behöver det trygg-

hetsskapande arbetet förstärkas till personer med funktionsnedsättning. 

Inom området kriminella miljöer och livsstilar är problemen koncentrerade till Hag-

sätra-Rågsved och delar av Johanneshov. Den organiserade kriminaliteten utö-

var fortsatt inflytande över lokalsamhället genom narkotikahandel, våld och social 

kontroll men tycks även ta mer plats både på arenor, i digitala miljöer och genom 

en mer extremistisk karaktär. En yngre generation riskerar att dras in i dessa 

miljöer. Polisen, socialtjänsten och andra lokala aktörer arbetar därför med rik-

tade insatser, vistelseförbud och sociala stödprogram för att bryta destruktiva 

livsstilar och motverka nyrekrytering. 

Sammantaget visar lägesbilden för 2025 på ett område i gradvis positiv utveckl-

ing men med kvarstående utmaningar kopplade till socioekonomiska skillnader, 

öppen narkotikahandel, ungas utsatthet och välfärdsbrottslighet. Brottsligheten 

minskar generellt, och flera stadsdelar uppvisar ökad trygghet. Det fortsatta ar-

betet behöver fokusera på att stärka den tidiga samverkan, öka närvaron i det 

offentliga rummet, motverka systemhotande brott och skydda sårbara grupper. 

Genom gemensamma insatser mellan stadens förvaltningar och bolag, polisen 

och civilsamhället skapas förutsättningar för att EÅV ska fortsätta utvecklas till ett 

tryggare och mer jämlikt stadsdelsområde. 



 
   

 

 
Diarienummer:                    Sid 5 av 62 
Lokalpolisområde Farsta och Globen: A739.185/2025 
Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning: EÅV 2023/976 
Utbildningsförvaltning  UTBF 2023/6803 
 

Inledning 

Stockholms stad och Polisregion Stockholm har tecknat en övergripande sam-

verkansöverenskommelse som gäller från den 1 januari 2024 och tillsvidare. Den 

övergripande samverkansöverenskommelsen ligger till grund för lokala samver-

kansöverenskommelser mellan Stockholms stads förvaltningar och bolag samt 

lokalpolisområdena.  

Inom ramen för den lokala samverkansöverenskommelsen tas en gemensam lä-

gesbild fram. Denna lägesbild omfattar stadsdelsområdet Enskede-Årsta-Vantör, 

Globen och Farsta lokalpolisområde, utbildningsförvaltningen och trafikkontorets 

verksamheter och ligger till grund för prioritering av gemensamma insatser och 

åtgärder. 

Syfte  

En lägesbild utgår från en kartläggning och är en samlad bedömning av brott och 

otrygghet lokalt. I lägesbilden görs en analys av vilka brotts- och trygghetspro-

blem som är mest framträdande lokalt, deras karaktär och under vilka förhållan-

den de uppstår. 

Lägesbilden kan visa var problemen inom ett område är som störst, hur situat-

ionen ser ut jämfört med referensdata och hur utvecklingen sett ut över tid. En 

mer avancerad lägesbild kan också innehålla prognoser eller fördjupningar kring 

vissa brottstyper. Lägesbilden utgör ett underlag för att välja och planera åtgärder 

samt visa på vilka problemområden som kräver gemensamma insatser utöver 

linjeverksamhet.  

Lägesbilden är stadens och polisens gemensamma bild och skrivs för målgrup-

pen anställda i respektive verksamhet. 

Källor 
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Beskrivning av stadsdelsområdet 

Den 31 december år 2024 hade stadsdelsområdet Enskede-Årsta-Vantör (hä-

danefter benämnt som EÅV) en befolkningsstatistik på 105 241 invånare där ma-

joriteten är inom åldersspannet 25–64 år. Folkmängden i EÅV väntas öka mest i 

staden med upp till 120 100 invånare år 2034. Det är en ökning med 14 800 

personer eller 14 procent.1  

Demokrati och förtroende för myndigheter 

Känslan av samhörighet, delaktighet och inflytande i samhället är grundläggande 

för människors välbefinnande och hälsa. Tilliten till andra människor och till sam-

hällsinstitutioner är också en viktig del i att stärka stockholmarnas sociala kapital 

och öka delaktigheten. Hög tillit mellan människor och stort förtroende för myn-

digheter främjar den sociala sammanhållningen i samhället, minskar social oro 

och bidrar till ökad känsla av trygghet.2 Dessutom kan själva relationen mellan 

myndigheter och medborgare anses vara en av flera grundläggande förutsätt-

ningar för ett lyckat arbete i stadsdelarna, till exempel genom samarbete och di-

alog med civilsamhället, näringsidkare och medborgare. 

För att få en bild av medborgarnas delaktighet så kan valdeltagande studeras.  

Det senaste valdeltagandet (kommunval) för EÅV år 2022 låg på 75 procent (80 

procent hela staden). Enskedefältet (88 procent), Enskede gård (84 procent) 

samt Örby (84 procent) är stadsdelar med högst valdeltagande inom området, 

medan Östberga (65,5 procent), Hagsätra (62 procent) och Rågsved (55 procent) 

står för lägst valdeltagande. Däremot kan detta komma att ändras under 2026 då 

det är valår. 

Färre unga i Sverige upplever i dag att de har möjlighet att påverka samhällsut-

vecklingen. Endast omkring var fjärde person mellan 15 och 24 år (generation Z) 

anser att den egna rösten har betydelse, vilket är en tydlig nedgång jämfört med 

2019 då drygt hälften uppgav att de hade stort eller ganska stort inflytande. Sam-

tidigt ökar oron för demokratins framtid och allt fler ifrågasätter dess förmåga att 

hantera dagens samhällsutmaningar. Det visar en ny undersökning från Ung-

domsbarometern, baserad på svar från 1 450 unga. 

Före coronapandemin präglades ungas engagemang av rörelser som #metoo, 

Black Lives Matter och Fridays for Future. Då fanns en stark känsla av delaktighet 

och möjlighet att bidra till förändring. I dag ser situationen annorlunda ut. En mer 

osäker omvärld har gjort att fokus skiftat från miljö och jämställdhet till oro för krig, 

 
1 Stockholms stad, Statistik efter ämnesområde – Befolkningsprognos, 2025 
2 Stockholms stad, Skillnadernas Stockholm: Kommissionen för ett socialt hållbart Stockholm, 2015. 

https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/befolkning/
https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/utredningar-och-rapporter/hallbarhet/social-hallbarhet/
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kriminalitet och ekonomi – frågor som ofta upplevs ligga utanför individens kon-

troll. Detta bidrar till att känslan av inflytande minskar. Denna förändring märks 

även i ungas självbild. Färre identifierar sig med politiska etiketter som feminist, 

antirasist eller miljövän. Det handlar det inte om att dessa frågor tappat betydelse, 

utan att andra prioriteringar tagit större plats. Många unga fattar i dag beslut som 

är mer praktiska och ekonomiskt hållbara, snarare än idealistiska, vilket speglar 

en tydlig värdeförskjutning mot trygghet och stabilitet.  

Undersökningen visar också en ökande skepsis mot politikens förmåga att lösa 

samhällsproblem. Fyra av tio unga, 45 procent, instämmer i att politiker saknar 

kapacitet att hantera landets utmaningar, samtidigt som 58 procent anser att just 

politiker och regering har störst inflytande över samhällsutvecklingen. Det skapar 

en paradox där de med mest makt också anses minst kapabla att använda den. 

Många unga beskriver politiken som kortsiktig och dominerad av symbolfrågor, 

snarare än av långsiktiga reformer.3 

I den regionala trygghetsundersökningen som presenteras varje år finns statistik 

att tillgå vad gäller förtroende för myndigheter.4 Ur enkätfrågor som “Polisen bryr 

sig om de problem som finns i området där jag bor?” samt “Kommunen bryr sig 

om de problem som finns i området där jag bor?” sammanställs statistik för samt-

liga stadsdelar. Generellt har förtroendet för polisen i EÅV legat runt 60 procent 

sedan 2020. Högst andel som anser att polisen bryr sig i den stadsdel i området 

där du bor går att finna i Rågsved, med 75 procent. Störst tapp från föregående 

mätår sker bland invånarna i Hagsätra med 10,7 procent. Det kan dock förklaras 

av en 16 procentig ökning föregående år och att det var en topp som inte följer 

trenden. Hagsätra tycker nämligen fortfarande att polisen bryr sig om problemen 

i högre utsträckning än vad de tyckte 2020, 2021 och 2023 (2022 gjordes ingen 

mätning). Lägst förtroende för polisen återfinns fortsatt i Örby. Örby har haft lägst 

förtroende för polisen de senaste tre åren. 

Stadens trygghetsmätning som genomförs var tredje år har också undersökt för-

troendefrågan. I den senaste mätningen (2023) uppgav 46 procent av invånarna 

i EÅV att de har ganska stort eller mycket stort förtroende för den lokala polisen. 

En nedbrytning av statistiken visar här att invånarna i Enskede Gård och Gamla 

Enskede har högst förtroende för den lokala polisen: 58 procent. Det går också 

att skönja att dessa stadsdelar ligger högt i den regionala trygghetsmätningen, 

de visar dessutom på högre siffror däri, vilket ser ut att vara en generell trend. 

 
3 Ungdomsbarometern, Samhällsstudien 2025 
4
 Se vidare under avsnittet “Beskrivning av tryggheten” om svarsfrekvens och statistisk signifikans.  
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Örby och Högdalen har lägst förtroende: 35 procent respektive 36 procent i sta-

dens trygghetsmätning (2023). 

Generellt har förtroendet för kommunen i EÅV legat strax under 50 procent sedan 

2020. Högst andel som anser att kommunen bryr sig i den stadsdel i området där 

du bor går att finna i Rågsved, med 57 procent. Störst tapp från föregående mätår 

sker bland invånarna i Högdalen med 16,7 procent. Det gör att invånarna här 

upplever lägst förtroende i stadsdelsområdet. Det är svårt att skönja en trend i 

Högdalen då det inte finns något tydligt mönster i svaren över tid. Invånarna vi-

sade på en svacka 2021, 2023 (52,7 procent) och 2024 (56,1 procent) vilket visar 

på en betydande ökning, över EÅVs snitt, för att sedan gå ner igen till 39,6 pro-

cent. Samtidigt, i samma enkät, upplever Högdalsborna en förbättring eller likvär-

diga resultat i 11 av 15 kategorier av problem i området där de bor. Värt att nämna 

är att Örby, som under en period positionerat sig relativt lågt i förtroende i jämfö-

relse med övriga stadsdelar nu visar på en ökning om 10 procent. Viktigt att ha 

med sig är att frågan hänvisar till kommunen och inte enkom stadsdelsförvalt-

ningen. För att se till EÅV i sin helhet går det att vända sig till stadens Medbor-

garundersökning (2025). I de senaste två mätningarna ställs frågan Vilket förtro-

ende har du för stadsdelsförvaltningen i området där du bor? Där går det att ut-

läsa att invånarna i EÅV visar på ett ökat förtroende från 32 till 35 procent från 

2024–2025. 

Av EÅVs invånare uppgav 29 procent i stadens trygghetsmätning (2023) att de 

har ganska stort eller mycket stort förtroende för stadsdelsförvaltningen. Högst 

förtroende hittas bland invånarna i Östberga: 37 procent, följt av Stureby. Lägst i 

Bandhagen: 20 procent, följt av Gamla Enskede. Även dessa siffror kan fortsatt 

skönjas i den regionala trygghetsmätningen (2025) i relation till var på skalan 

stadsdelarna positionerar sig. Sammanfattningsvis har förtroendet både för den 

lokala polisen och stadsdelsförvaltningen marginellt sjunkit med några procen-

tenheter sedan senaste mätningen i stadens trygghetsundersökning som utför-

des år 2020. Förtroendet för stadsdelsförvaltningen ligger på ungefärlig samma 

nivå som förtroendet för hela Stockholm stad i båda trygghetsmätningarna. 

Försörjning och arbetslöshet 

Socioekonomisk nivå, som ofta mäts genom utbildning, yrke eller inkomst, har 

stor betydelse för psykisk hälsa.5 Det finns exempelvis ett samband mellan barn-

familjers ekonomi och viktiga aspekter såsom barns hälsa, boendevillkor, utbild-

ningsnivå och möjligheter att delta i fritidsaktiviteter. Barn som växer upp i familjer 

 
5
 Folkhälsomyndigheten, Hälsans bestämningsfaktorer, 2025 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/tolkad-rapportering/folkhalsan-i-sverige/halsans-bestamningsfaktorer/
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som bor i områden med socioekonomiska utmaningar jämfört med andra har 

sämre inkomst och lägre utbildningsnivå flera år senare. Föräldrars brist på ar-

bete är den största orsaken till ekonomisk utsatthet. Utöver försörjningen är det 

också normerande för barn att se sina vårdnadshavare gå till arbete eller studier.6 

Det finns källor som visar på att riksnormen halkat efter i jämförelse med Konsu-

mentverkets pris- och konsumtionsberäkningar vilket har särskilt stor betydelse 

för familjer som uppbär försörjningsstöd och är ekonomiskt utsatta.7 Rädda bar-

nen har i tidigare rapporter utgått från måttet; antal barn i hushåll enligt SBC:s 

definition av låg inkomststandard och/eller antal barn i hushåll som uppbär för-

sörjningsstöd. Enligt det måttet visar EÅVs siffror att andelen barn i barnfattigdom 

minskat från 9 procent (2016) till 7,3 procent (2023).8 Deras reviderade mått; an-

tal barn i hushåll enligt alternativ beräkning av låg inkomststandard som bygger 

på konsumentverkets beräkningar av basbehov och/eller antal barn i hushåll som 

uppbär försörjningsstöd visar dock på att nivåerna 2023 hamnar på 11,5 procent 

i EÅV. Det innebär att i stadsdelsområdet är det 2 381 barn som lever i ekonomisk 

utsatthet. 

År 2023 är medelinkomsten i EÅV 

449 100 kronor för åldern 20–65 år, 

vilket är en ökning med 21 200 kro-

nor jämfört mot 2022. Detta är svårt 

att lägga någon särskild vikt vid då 

medelinkomsten skiljer sig markant 

mellan de olika stadsdelarna, som 

placerar sig både över och under 

Stockholms stads medelinkomst 

(517 000 kronor).  

Den öppna arbetslösheten fortsät-

ter, sedan 2022, att öka både i sta-

den och i EÅV. Stadsdelsområdets 

trend följer kurvan i andel arbetslösa 

för hela Stockholms stad.9 EÅV har 

nu en andel öppet arbetslösa om 

 
6
 SOU 2020:46 En gemensam angelägenhet. Betänkande av jämlikhetskommissionen 

7 Rädda Barnen, En ny verklighet; Rädda Barnens barnfattigdomsrapport Sverige 2025 Sammanfattning, 

2025 
8 Rädda Barnen, Barnfattigdom i Sverige: Årsrapport 2021, 2021; Rädda Barnen, En ny verklighet; Rädda 

Barnens barnfattigdomsrapport Sverige 2025 Sammanfattning, 2025 
9 Stockholms stad, Områdesfakta, 2024 

0 1 2 3 4 5 6

Diagram 1. Andelen öppet arbetslösa år 2024 i respektive stadsdel inom 

EÅVs stadsdelsområde i fallande ordning. Källa: Områdesfakta, 2024 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2020/08/sou-202046/
https://www.raddabarnen.se/globalassets/bilder/rad--kunskap/barnfattigdom/sammanfattning_barnfattigdomsrapport-20252.pdf
https://resourcecentre.savethechildren.net/pdf/Barnfattigdom-i-Sverige-211206UPDATED-1.pdf
https://www.raddabarnen.se/globalassets/bilder/rad--kunskap/barnfattigdom/sammanfattning_barnfattigdomsrapport-20252.pdf
https://www.raddabarnen.se/globalassets/bilder/rad--kunskap/barnfattigdom/sammanfattning_barnfattigdomsrapport-20252.pdf
https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/omradesfakta/
https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/omradesfakta/
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3,5 procent jämfört med stadens 3,4. Även här varierar stadsdelarna från 

varandra där exempelvis Rågsved har en andel öppet arbetslösa om 5,9 procent 

medan Örby ligger på betydligt lägre 2,3 procent. I stadsdelsområdet i sin helhet 

är det en något högre andel öppet arbetslösa män (3,7) än kvinnor (3,4). Den 

största andelen utgörs av åldersgruppen 25–54 åringar (3,8) även om andelen 

av män i 20–24 års åldern (4,3) visar på en högre andel inom sin egen grupp.  

En annan aspekt av detta område är unga som varken arbetar eller studerar 

(UVAS), vilket omfattar invånare 16–29 år som inte haft inkomster ovan bas-

beloppet, mottagit studiemedel eller varit registrerade för SFI och som inte ar-

betspendlat. Denna statistik levereras med viss fördröjning och de senaste upp-

gifterna från Arbetsmarknadsförvaltningen är från 2022. Det går ur statistiken till 

exempel att skönja att antalet UVAS minskat i antal över den senaste treårspe-

rioden, år 2020–2022, men också att andelen från 2021 till 2022 minskat med en 

procent. Flest andel finns ur gruppen 25–29 år och över samma treårsperiod även 

om också denna grupp minskat. Högst andel UVAS finns bland Rågsveds män, 

vilka också visat på detta under samma period. Andelen har ökat från 12,5 till 

13,4 procent från 2021 till 2022 jämfört med EÅVs 7 procent 2022. 

Utbildning 

I EÅV stadsdelsområde finns det totalt 17 kommunala skolor varav sju är F-9 

skolor, åtta F-6 skolor samt två kommunala gymnasieskolor. I stadsdelsområdet 

finns även åtta fristående skolor varav tre av dessa är gymnasieskolor. 

Av de elever i årskurserna F-9 som bor i EÅV går 80, 7 procent i skolor i kommu-

nal regi, 19,1 procent går i fristående skolors regi samt 0,2 % i statlig regi. 13,2 

procent av de elever som valt att gå i en kommunal skola har valt en skola utanför 

EÅV.  

Antalet nyanlända till stadsdelen fortsätter att minska, fram till oktober 2025 har 

staden tagit emot 476 nyanlända elever varav 48 har fått sin skolplacering i EÅV. 

Motsvarande siffra 2024 var 68 placerade elever. Bäckahagens skola och Band-

hagens skola är de skolor som tagit emot flest elever. 

Majoriteten av EÅVs befolkning mellan 25 och 65 år har eftergymnasial utbildning 

och andelen har ökat sedan föregående år (56,7 procent till 58,5).10 Strax under 

en tredjedel har gymnasial utbildning (29,9 procent) och en mindre del har grund-

skola som högsta utbildningsnivå (7,9 procent).  

 
10 Stockholms stad, Områdesfakta, 2024 

https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/omradesfakta/
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Geografiskt ansvarsområde 

EÅVs stadsdelsområde är beläget i södra delen av Stockholms stad. Stadsdels-

området består av tolv stadsdelar; Årsta, Johanneshov, Enskede Gård, Enske-

defältet, Östberga, Gamla Enskede, Stureby, Örby, Bandhagen, Högdalen, 

Rågsved och Hagsätra. Stadsdelsområdet har fyra öppna drogscener, se under 

rubrik Otrygga brottsutsatta platser, och Hagsätra-Rågsved som utsatt område.11 

 

Karta 1. Kartbild med gränsdragning av Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsområde. Källa: Stockholms stads Media-

bank, 2025 

 
11

 Polismyndigheten, Kartgränser utsatta områden i region Stockholm, 2023 

https://polisen.se/siteassets/dokument/informationsmaterial/utsatta-omraden---kartgranser/kartgranser-for-utsatta-omraden-region-stockholm-2023.pdf
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Beskrivning av lokalpolisområdena 

Geografiskt ansvarsområde 

Lokalpolisområde Globen an-

svarar för stadsdelarna inom 

Enskede och Årsta i stadsde-

lens norra område och lokalpo-

lisområde Farsta ansvarar för 

stadsdelarna i Vantör som lig-

ger i den södra delen av stads-

delsområdet. Karta 2 visar 

EÅVs stadsdelsområde upp-

delat i lokalpolisområden. 

Medborgarlöften 

De medborgalöften som tagits 

fram i lokalpolisområde Farsta 

och Globen har processats 

fram medarbetardrivet och har 

sin grund i den lokala lägesbil-

den. Även om medborgarlöf-

tena är ensidigt beslutade är 

andra aktörer, i synnerhet 

stadsdelsförvaltningen, invol-

verade i vad som lovas. 

Lokalpolisområde Farsta/Vantör 

Helgsamverkan 

Farstapolisen ska öka tryggheten och minska risken för våld i offentlig miljö i lo-

kalpolisområde Farsta/Vantör. Detta genom närvaro, synlighet och samverkan 

med externa lokala aktörer. Särskilt fokus ska läggas på platser och tider där det 

genom aktuell gemensam lägesbild är känt att många våldsbrott förekommer. En 

avsatt personalresurs kommer under fredag- och lördagskvällar vara tillgängliga 

för helgsamverkan under minst 40 av årets helger. I samband med helgsamver-

kan kommer lokala samverkansmöten med externa aktörer hållas i Farsta och 

Vantör. Detta i syfte att stärka den kollektiva förmågan och öka antalet kapabla 

väktare från flera verksamheter i det offentliga rummet. 

Karta 2. Karta 2. Kartbild över gränsdragningarna mellan lokalpolisområde 

Globen och Farsta. Källa: Poliskarta Web, 2023 
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Medborgarens trygghet i fokus 

Farstapolisen ska genom trygghetsinventering och platssamverkan öka trygg-

heten och den kollektiva förmågan på minst två platser per år inom lokalpolisom-

rådet. Detta med medborgarens upplevda trygghet i fokus. 

Om det genom iakttagelser eller uppgifter från medborgare identifierats en nega-

tiv utveckling vad gäller tryggheten på en plats i lokalpolisområdet ska detta mö-

tas med en trygghetsinventering och/eller platssamverkan på aktuell plats. 

Vi lovar att vara en engagerad och aktiv part när trygghetsinventering och/eller 

platssamverkan är påkallat. Genom dialog och lyhördhet sätter vi medborgarens 

åsikter i fokus. Detta i samverkan med andra samverkansaktörer. De lokala med-

borgarnas åsikter kommer därigenom att få en central roll i de åtgärder som se-

dan vidtas i syfte att öka tryggheten. 

Lokalpolisområde Globen 

Syftet med Lokalpolisområde Globens medborgarlöfte är att synliggöra för med-

borgare inom lokalpolisområdet att vi prioriterar medborgarnas trygghet och det 

brottspreventiva arbetet. 

Situationen idag  

Lokalpolisområde (LPO) Globen omfattar stadsdelsområdena; Enskede-Årsta, 

Skarpnäck och Älvsjö. Lokalpolisområdet tar löpande fram lägesbilder som ligger 

till grund för hur vi fördelar våra resurser. Lägesbilderna bygger bland annat på 

statistiska uppgifter och dialoger med medborgare. En av de frågor som upprepat 

belyses av medborgarna är trygghet under kvällar och nätter. 

Stadsdelsområdena har till viss del olika utmaningar och medborgarlöftena kan 

komma att skilja sig åt. Detta medborgarlöfte riktar sig till medborgare i Enskede-

Årsta. 

Insatser för att öka tryggheten 

LPO Globen ska verka för att öka tryggheten och minska risken för våld och kri-

minalitet i offentlig miljö. Vi ska ha hög närvaro och synlighet i vårt lokalpolisom-

råde. Särskilt fokus ska läggas på de platser och under de tider där det genom 

aktuell lägesbild är känt att många våldsbrott förekommer och/eller där det har 

framkommit att det råder en hög otrygghet, exempelvis Arenaområdet/Slakthus-

området. LPO Globen kommer därmed avsätta resurs under minst 40 av årets 

52 helger för en särskild helginsats, i syfte att öka den polisiära närvaron. Helg-
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insatsen har också i uppdrag att samverka med andra trygghetsskapande aktö-

rer. Naturliga samverkanspartners kan exempelvis vara fältassistenter, mobila 

ordningsvakter och polisens volontärer. 

Samverkan Östberga 

Östberga är inte längre klassat som ett utsatt område och LPO Globen tillsam-

mans med Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning vill säkerställa att utveckl-

ingen i området är fortsatt positiv. Stadsdelsförvaltningen initierade 2017 forumet 

Samverkan Östberga i syfte att stadsdelen skulle vara en attraktiv och trygg plats 

att bo och verka i. LPO Globen kommer alltid ha som målsättning att vara en aktiv 

och engagerad samverkanspartner. 

Trygghetsvandringar 

För att följa upp tryggheten inom Enskede-Årsta sett till den situationella brotts-

preventionen lovar vi att vara en engagerad och aktiv part i de trygghetsvand-

ringar som görs tillsammans med stadsdelsförvaltningen. 

Beskrivning av brottsligheten 

Generellt bör statistik över anmälda brott analyseras och tolkas med försiktighet. 

Som exempel kan nämnas att förändringar i anmälningsbenägenhet eller poli-

sens personalresurs kan påverka antalet anmälda brott utan att den faktiska 

brottsligheten behöver förändras. Andra faktorer som påverkar är demografisk 

förändring.12 Inhämtad statistik vad gäller anmälda brott, känsla av trygghet med 

mera är däremot en förutsättning i ledet av att få en övergripande bild över stads-

delar som EÅV råder över. Följande statistik är bland annat hämtad från Polis-

myndighetens databas KUPOL, Stockholmsenkäten (2024), EÅVs verksamhets-

berättelser samt medarbetardialoger. 

Livskvalitetsbrott 

Livskvalitetsbrott kännetecknas som brott och ordningsstörningar vilka påverkar 

medborgarnas upplevelse av trygghet samt har en negativ inverkan på samhället 

i stort.13 Det handlar bland annat om brott och ordningsstörningar såsom fordons-

brott, olaga hot, stöld, inbrott, ofredande, skadegörelse och narkotikabrottslighet. 

Något som också har en stor inverkan på medborgarnas livskvalitet är när våldet 

blossar upp på regional eller nationell nivå.  

 
12

 Brottsförebyggande rådet, Om brottsstatistiken; Tolka statistiken, 2024 
13 Region Stockholm, Trygghetskommissionen, Livskvalitetsbrott, 2021 

https://bra.se/statistik/om-brottsstatistiken#h-Tolkastatistiken
https://storymaps.arcgis.com/stories/cbd2070f929e43ca9d47eec5fde1e57f
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I EÅV har anmälda livskvalitetsbrott såsom fordonsbrott, personrån/väskryck-

ning, skadegörelse genom klotter och narkotikabrottslighet minskat i år jämfört 

med tidigare mätningar. Anmälda livskvalitetsbrott som under senaste mätningen 

visar på en svag uppgång är Inbrott i källar/vind, cykelstöld, skadegörelse (ej klot-

ter) samt olaga hot (målsägare under 18 år). Det förekommer självklart variationer 

inom stadsdelsområdet där vissa stadsdelar visar på en ökning eller minskning 

alternativt koncentration av anmälda brott, se vidare under Otrygga brottsutsatta 

platser. 

Brottslighet kopplat till de övergripande prioriterade samverkansom-

rådena 

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

För att bilda sig en uppfattning om lägesbilden avse-

ende unga i riskzon för destruktivt beteende används 

det självrapporterade resultatet från Stockholmsenkä-

ten 2024. Undersökningen genomförs vartannat år i 

syfte att kartlägga drogvanor, kriminalitet, skolk, 

mobbning samt risk- och skyddsfaktorer bland elever 

i årskurs (åk) 9 och år 2 på gymnasiet.14 För att läges-

bilden skall generera ett värde till orsaksanalyser av 

problembilder är det nödvändigt att belysa dessa de-

lar då ohälsa, droganvändning, våld, kriminalitet och 

utanförskap är samhällsproblem som i stor utsträck-

ning kan förklaras av samma bakomliggande faktorer, 

eller risk- och skyddsfaktorer.15 

Enligt den regionala trygghetsundersökningen 2025 (1 445 svar för EÅV) uppger 

31,7 procent av de som svarade på enkäten inom stadsdelsområdet att det finns 

problem med ungdomar stör ordningen, andelen som upplever problem har mins-

kat under den senaste treårsperioden och är den lägsta siffran över en sexårs-

period. Av dessa upplevde ca 6 procent problem i stor utsträckning vilket följer 

samma trend som det generella svaret. En förflyttning går att urskilja på stads-

delsnivå. Tidigare har problematiken visat sig störst bland invånare i Rågsved. 

Där har andelen jämfört med föregående år sjunkit med 10,4 procent, samtidigt 

har upplevelsen av problem med unga ökat något i Hagsätra vilket gör att det är 

området som visar på störst upplevd problembild med Rågsved strax efter. Indi-

 
14

 Stockholms stad, Stockholmsenkäten, Undersökning om ungdomars levnadsvanor, 2024  
15  Länsstyrelsen, Preventionspaketet, 2023 

https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/undersokningar/rapport-om-ungdomars-levnadsvanor/
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/samhalle/social-hallbarhet/preventionspaketet.html
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kationer i löpande lägesbilder under året överensstämmer med den bilden. Ens-

kedefältet visar på en nedåtgående trend över tid men området upplever tredje 

störst problembild i stadsdelsområdet. Detta skulle kunna förklaras av att Ens-

kede IP ligger i området och att det under åren förekommit spontanfotbollsmat-

cher som bidragit till mycket ordningsstörande och otrygghet. 

Kriminalitet 

I Stockholmsenkätens resultat syns en positiv utveckling gällande pojkars krimi-

nalitet och brottsutsatthet, med tydligt minskande andelar över tid. Pojkars brotts-

lighet är fortfarande högre än flickors, men har från att tidigare ligga på betydligt 

högre nivån, i senare mätningar minskat till att ligga strax ovan flickors genom-

snittliga brottslighet. Flickor i bägge årskurser utmärker sig i en av Stockholmsen-

kätens frågor där de i högre grad uppger att de tagit pengar hemma som inte varit 

deras. Flickor i gymnasiet svarar också att de i högre grad än jämnåriga pojkar 

använder falsk legg. Mindre allvarliga brott som klotter och snatteri, är det över-

lägset vanligaste brott som begås av pojkar. Även bland flickor är det tydligt van-

ligaste begångna brottet att snatta. 

Sammanfattningsvis har såväl pojkar i årskurs 9 som i årskurs 2 på gymnasiet 

den lägsta uppmätta andelen sedan periodens start år 2006 när det kommer till 

eget bruk av våld, hot och vapen. Flickor har inte lika stor skillnad över tid som 

pojkar, även om flickorna i årets resultat visar den högsta andelen som inte burit 

vapen och för gymnasieflickor även den lägsta uppmätta andel som använt hot 

eller våld. 

Å ena sidan har anmälningar till socialtjänsten som lett till utredning utifrån egna 

svårigheter hos barnet kring beteendeproblem och förseelse/annan brottslighet 

minskat. Å andra sidan ligger EÅV på näst flest antal anmälningar som lett till 

utredning utifrån dessa kategorier av stadsdelarna inom Stockholms stad.16 Sam-

tidigt har det generella antalet anmälningar i EÅV minskat i antal från föregående 

år och således också antalen som lett till utredning utifrån egna svårigheter. Vik-

tigt att notera att statistiken över orosanmälningar visar hur många som uppmärk-

sammats av socialtjänsten, men säger inte nödvändigtvis allt om hur många barn 

och unga som faktiskt befinner sig i utsatthet. Statistiken påverkas i hög grad av 

anmälningsbenägenheten hos yrkesverksamma och allmänheten, liksom av kun-

skap, rutiner och lokala samverkansstrukturer. 

I förvaltningens sociala insatsgrupp för barn och unga (SIG BoU) är för närva-

rande 12 unga, samtliga pojkar, aktuella. Åtta pojkar har påbörjat insatsen hittills 

 
16

 Stockholms stad, Socialtjänstrapporten, 2024 

https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/utredningar-och-rapporter/stod-och-familj/
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i år. Det är påtagligt fler än vad som påbörjat insatsen samma tid 2024. I år har 

hittills 17 unga, varav 1 flicka och 16 pojkar, avslutat sin insats hos SIG BoU, 

varav 7 har avslutats enligt plan. Av de unga som inte avslutat insatsen enligt 

plan har 6 saknat motivation att fullfölja sin planering, 2 har flyttat och 2 har blivit 

placerade. 

Kriminella nätverk utnyttjar barn och unga eftersom de riskerar lägre straff på 

grund av sin ålder. Kontakten sker ofta via sociala medier eller chattar, men kan 

även ske via telefonsamtal. Barnen rekryteras för att utföra grova brott, såsom 

sprängningar eller mord, ofta med löfte om ersättning, samt för att rekrytera andra 

ungdomar genom annonser i krypterade kanaler som Telegram och Signal. I 

praktiken utnyttjas barnen istället genom hot, utpressning och krav på personlig 

information, inklusive pass- eller id-handlingar, för att säkerställa att uppdrag ge-

nomförs. Hot kan även riktas mot barnets anhöriga.17 Barn och ungdomar kan 

också utsättas för påverkan från våldsbejakande extremistmiljöer via sociala me-

dier eller spelplattformar. En riskfaktor som observerats är hur isolering bland 

unga spelare kan leda till att de hamnar i forum där antidemokratiska åsikter och 

desinformation frodas.18 Dessa fenomen är något som inte är EÅV undantaget 

och något som behöver tas i beaktan. 

Otrygga brottsutsatta platser 

Som nämnt tidigare är ett utsatt område ett geo-

grafiskt avgränsat område som karaktäriseras av 

en låg socioekonomisk status där de kriminella 

har en inverkan på lokalsamhället. I de utsatta 

områdena förekommer ofta narkotikahandel vil-

ket går att koppla till platser som benämns som 

öppna drogscener. Definitionen av en öppen 

drogscen är en geografisk, bestående plats där 

bruk och försäljning av narkotika sker offentligt 

och uppfattas som problematisk av myndigheter 

eller allmänheten.19 Det är allmänt känt att nar-

kotika hanteras öppet på ett flertal platser i lan-

det. Dessa platser spelar inte enbart en central roll som brottsplats för narkoti-

kabrott. En öppen drogscen bidrar även till att unga personer riskerar att etablera 

ett missbruk av narkotika och en kriminell livsstil. Platserna genererar även 

 
17 Polismyndigheten, Så rekryteras barn och unga in i kriminalitet, 2024 
18 Sverok, Extremister i gamingvärlden, 2023 

19 Länsstyrelsen, METODER för lokal samverkan kring arbetet med öppna drogscener, 2023 

https://polisen.se/utsatt-for-brott/brott-mot-barn-och-unga/sa-rekryteras-barn-och-unga-in-i-kriminalitet/
https://sverok.se/wp-content/uploads/2023/12/Extremister-i-gamingvarlden-digital-1.pdf
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/39/resource/316
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otrygghet för allmänheten bland annat på grund av våldsbrottsligheten i områ-

dena. En plats kan vara en öppen drogscen utan att vara belägen i ett utsatt 

område. Stadsdelarna Johanneshov i lokalpolisområde Globen och Högdalen, 

Bandhagen, Rågsved och Hagsätra i lokalpolisområde Farsta har tillsammans 

fyra platser som är klassificerade som öppna drogscener utifrån Polisregion 

Stockholms kriterier (se karta 3 och karta 4).  

Inom lokalpolisområde Globen finns i 

dagsläget en öppen drogscen belägen vid 

Gullmarsplan. Gullmarsplan är en knut-

punkt som kanaliserar resenärer från hela 

Storstockholm. Under året har inte den 

geografiska omfattningen av den öppna 

drogscenen förändrats, däremot finns det 

tendenser till att brottsligheten relaterat till 

droger delvis förflyttat sig till det omedel-

bara närområdet. Rapporteringen av nar-

kotikabrott vid Gullmarsplan har ökat nå-

got från föregående år.20 

Gullmarsplan står för en 

förhållandevis stor del av 

alla narkotika- och vålds-

brott i lokalpolisområde 

Globen och har gjort så 

över tid.21 Se mer ingå-

ende beskrivning av 

Gullmarsplan under av-

snittet Johanneshov. 

I Vantör, tillhörande Lo-

kalpolisområde Farsta 

finns tre öppna drog-

scener, Högdalen C, 

Rågsved C och Hagsätra 

C, se Karta 4. Den öppna 

drogscenen i Högdalen C 

innefattade tidigare 

 
 
21 Polisens statistiksystem Kupol, sökning narkotika och våldsbrott 2021–2025 

Karta 3.Kartbild över öppna drogscener i Enskede-Årsta 

tillhörande lokalpolisområde Globen och deras förändring 

från 2024 till 2025. Källa: Kartor över ÖDS. Samverkan 

stockholmsregionen, 2025 

Karta 4. Kartbild över öppna drogscener i Vantör tillhörande lokalpolisområde 

Farsta och deras förändring från 2024 till 2025. Källa: Kartor över ÖDS. Samver-

kan stockholmsregionen, 2025 

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/arcgis/apps/storymaps/collections/83d5cd93f75343acb8150ce0593c63df?item=4
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/arcgis/apps/storymaps/collections/83d5cd93f75343acb8150ce0593c63df?item=4
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Bandhagen C. I den senaste kartläggningen togs Bandhagen bort vilket innebär 

att den öppna drogscenen minskat i omfång. Det som är genomgående för de tre 

öppna drogscenerna är att de tenderat att minska i betydelse. Narkotikahante-

ringen sker mer på andra, ofta dolda, platser som inte blir stadigvarande då de 

upptäckts. Under den senaste mätperioden har det anmälts betydligt färre narko-

tikabrott i de tre öppna drogscener i Vantör.  
 

I nedan diagram presenteras narkotikabrottslighet i de stadsdelar som har öppna 

drogscener inom EÅV. I den regionala trygghetsundersökningen 2025 ställs frå-

gan ”Upplever du att det finns problem med bostäder som är tillhåll för narkotika-

missbrukare i ditt bostadsområde eller i anknytning till detta?”. Här framgår att 

invånarna upplever en minskad problematik i samtliga områden förutom Rågsved 

där andelen ökat markant från föregående år, men fortfarande lägre än 2021 och 

2023. Områdena med öppna drogscener i Vantör upplever mer problem med frå-

gan än övriga stadsdelar i EÅV, EÅV som stadsdelsområde och staden i sin hel-

het. När det gäller problem med narkotikamissbrukare på offentliga platser och 

narkotikahandel som sker öppet på gator och torg är det invånarna i samtliga 

stadsdelar med öppna drogscener som upplever störst problem dock med en 

förbättring i alla områden i det sistnämnda och inom Hagsätra, Johanneshov och 

Högdalen i det förstnämnda problemområdet som anges. Sammantaget skulle 

det kunna tolkas som att narkotikahandeln och bruket i Johanneshov (och däri 

Gullmarsplan) inte är ett problem som når in till boendemiljöerna utan snarare är 

ett problem med andra personer som rör sig på platsen. 

 
Diagram 2. Tidslinjediagram över Narkotikabrottslighet (ink doping) under perioden 2020–2025 i stadsdelarna som 

har en öppen drogscen. Källa: Kupol 
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Även om det går att tyda en nedåtgående trend i samtliga områden med öppna 

drogscener, är områdena självförklarande nog avhängiga myndigheters lägesbild 

av narkotikaproblematiken i området. Narkotikabrott är spanings- och ingripan-

debrott. Det innebär att kriminalstatistikens uppgifter om antalet anmälda brott, i 

första hand, är ett resultat av myndigheternas insatser och hur många brott som 

uppdagas genom kontroller, underrättelse- och spaningsinsatser. Statistiken kan 

därmed bli komplicerad att analysera då det säger mer om var polisen har möj-

lighet att fördela sina resurser. Kartläggningen av öppna drogscener som görs av 

loklalpolisområdena i samverkan med EÅV innehåller därför ca 90 variabler per 

öppen drogscen innefattande bland annat storlek, område, brottslighet, substan-

ser, klientel, arbetsmetoder på platsen etcetera.22  

Hagsätra-Rågsved 

Hagsätra-Rågsved är det område i EÅV 

som av Polisen bedömts vara ett utsatt om-

råde. Här finns också två av stadsdelsområ-

dets öppna drogscener (se karta 5). Nedan 

följer en lägesbild av Rågsved och därefter 

Hagsätra. Värt att nämna är att Rågsved 

och Hagsätra ligger i anslutning till varandra 

samt nära Högdalen Centrum vilket också 

är en öppen drogscen. Det pågår många 

parallella processer i syfte att minska brotts-

ligheten i områdena. Mycket av rådande 

problematik i områdena spiller över grän-

serna varför Hagsätra-Rågsved tillsam-

mans utgör ett utsatt område. Området ut-

gör också ett, inom staden, så kallat fokus-

område. Att vara ett fokusområde innebär 

att alla nämnder och bolagsstyrelser ska ta 

ansvar för utvecklingen i områdena, vilket till 

exempel inkluderar stadsutveckling, trafik, 

skola, kultur och socialtjänst samt samord-

ning. 

 

Rågsved är ett förhållandevis, för stadsdels-

området, stort område sett till antalet invånare. År 2024 uppmättes invånarantalet 

till 11 838. Av de invånarna som bor i Rågsved så har 72,7 procent utländsk 

 
22

 Samverkan Stockholmsregionen, Öppna drogscener, 2025 

Karta 5. Kartgräns över det utsatta området Hagsätra-Rågsved 

Källa: Kartgränser utsatta områden i region Stockholm 2023 

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/arcgis/apps/storymaps/collections/83d5cd93f75343acb8150ce0593c63df
https://polisen.se/siteassets/dokument/informationsmaterial/utsatta-omraden---kartgranser/kartgranser-for-utsatta-omraden-region-stockholm-2023.pdf
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bakgrund i förhållande till stadens 35,2 procent. Unikt för stadsdelen är det höga 

antalet hyresrätter, vilket i förhållande till övriga stadsdelar i Stockholms stad är 

ovanligt. Ofta hör hög brottslighet och låga socioekonomiska kapital ihop.  

Vid en analys av statistik gällande socioekonomiska nyckeltal för 2024 visar 

Rågsved svaga siffror i alla kategorier i jämförelse med övriga EÅV. Socioekono-

miska nyckeltal mäts genom variabler såsom behörighet till gymnasiet, efter-

gymnasial utbildning, förvärvsarbetande, andel med ekonomiskt bistånd och 

ohälsotal. Medelinkomsten i Rågsved för 2023 låg på 296 600 kr vilket är att be-

trakta som lågt i jämförelse med stadens 471 800 kr samt EÅVs 411 900.23 Till-

läggas ska att en ökning har skett i en del kategorier sedan föregående mätning 

(2022). En liten ökning har skett vad gäller eftergymnasial utbildning (från 38 pro-

cent år 2021 till 39,6 procent år 2024) samt att fler förvärvsarbetar (72 procent år 

2023) och andelen öppet arbetslösa ökat något (5,9 procent år 2024) samtidigt 

som färre lever på ekonomiskt bistånd (från 3,1 procent år 2023 till 2,9 procent 

2024), vilket i förhållande till fler förvärvsarbetande får tolkas positivt. Ohälsotalet 

har ökat marginellt sedan år 2022.  

Platssamverkan i Rågsved har ett särskilt fokus på förebyggande arbete i områ-

det, där ett av målen syftar till att minska kriminaliteten. Den nya lagen om vistel-

seförbud började gälla från den 1 februari 2024 och är ett av verktygen som an-

vänds. Vistelseförbud i Rågsved har kontinuerligt utfärdats för individer sedan 

lagen trädde i kraft. Detta har bidragit till en tydlig positiv effekt som både allmän-

het, näringsidkare och poliser vittnat om. En viss förflyttning av droghanteringen 

har dock noterats. 

Inom ramen för platssamverkan bedrivs även andra insatser i syfte att göra Rågs-

ved till en mer attraktiv plats, vilket också är betydande för att minska brottslig-

heten i området. Bland annat har det upprättats en städsamordning, trygghets-

medel har beviljats och genomförande av att riva parkeringsdäcket i centrum är 

påbörjats. I samverkan med Rågsveds Fastighetsägare kläs skyltar och elskåp i 

mosaik och odlingar i pallkragar ställs ut för att befolka diverse platser. Under 

2026 skall stadsdelen tillsammans med berörda se över hur platssamverkan även 

kan inkorporera Hagsätras stadsdel i sitt arbete. 

Vid en övergripande bild kring brottsligheten för Rågsved så visar statistiken att 

anmälda brott inom många brottskategorier sjunkit till antalet alternativt att det 

ligger på en oförändrad nivå. Anmälda brott som visar på en ökande trend är 

olaga hot inkl. internet (målsägare u 18). Barnfridsbrott och Brott i parrelation 
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 Medelinkomsten baseras på invånare med åldern 16 år och äldre 
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visar, jämfört med andra stadsdelar i stadsdelsområdet, på högre antal anmälda 

brott och på en svagt ökande trend. Även anmälda folkbokföringsbrott och bi-

dragsbrott visar på relativt högt antal anmälda brott och en ökande trend. 

Vid en analys av statistik gällande socioekonomiska nyckeltal för 2024 visar även 

Hagsätra svaga siffror i alla kategorier i jämförelse med övriga EÅV. 

År 2024 uppmättes 9 931 invånare i Hagsätra, 61,7% procent med utländsk bak-

grund i förhållande till Stadens 35,2 procent. Hagsätra ligger som tidigare nämnt 

i nära anslutning till Rågsved varför befolkningen inom Hagsätra och Rågsved 

inte sällan rör sig mellan gränserna. Mycket som görs i Rågsved riktar sig naturligt 

även mot, för och till boende i Hagsätra och vice versa. Till exempel saknar Rågs-

ved en högstadieskola, varför Hagsätraskolan har en hel del högstadieelever 

som bor i Rågsved. De socioekonomiska nyckeltalen baserat på invånarna är 

relativt oförändrade för år 2024 i jämförelse med tidigare mätningar. Andelen ele-

ver som gick ut högstadiet med behörighet samt invånare med eftergymnasial 

utbildning år 2024 låg på 81,1% procent, tidigare 81,8 procent, respektive 47 pro-

cent, tidigare 46,6 procent. Andelen förvärvsarbetande har minskat något (77,2 

procent år 2024), samtidigt som andelen öppet arbetslösa ökat (4,4 procent år 

2024).  

Ohälsotalet har minskat minimalt (från 16,1 år 2023 till 16,0 år 2024) och invånare 

som lever på ekonomiskt bistånd är oförändrat (2,1 procent år 2023 och 2024). 

Sammantaget, vad gäller socioekonomisk kapital för invånarna så närmar sig 

nyckeltalen, mer eller mindre, både stadsdelsområdets samt stadens siffror.  

Vid en övergripande bild för anmälda brott, perioden 2024–2025, så har brotts-

ligheten antingen minskat, eller så ligger det på en oförändrad nivå i jämförelse 

med föregående mätning, perioden 2023–2024. Detta gäller till exempel: miss-

handelsbrott utomhus, personrån, övergrepp i rättssak, våld och hot mot tjänste-

man och brott i parrelation. Narkotikabrotten som visade på en tydlig ökning mät-

perioden 2023–2024 har halverats och återgått till den nivå som varit tidigare år. 

Anmälda brott som visar på en negativ utveckling är olaga hot inkl. internet (mål-

sägare under 18 år), folkbokföringsbrott och bidragsbrott.  

Östberga 

År 2024 var befolkningsmängden 5 754 invånare, där 64 procent är inrikesfödda 

med två utrikesfödda föräldrar. Endast Rågsved har procentuellt fler med ut-

ländsk bakgrund i stadsdelsområdet. I Östberga har situationen förbättrats de 

senaste åren både vad gäller brottslighet och den upplevda tryggheten.  
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Andelen elever med gymnasiebehörighet i Östberga är omkring 82 procent, vilket 

är lägre än genomsnittet i Staden där cirka 89 procent av eleverna uppnår behö-

righet. Behörigheten till gymnasiet pekas ofta ut som en viktig skyddsfaktor för 

ungdomars samhällsetablering. Medelinkomsten i Östberga 2024 ligger på cirka 

358 900 SEK per år. Det innebär är en ökning från föregående år, men är lägre 

än genomsnittet i Staden där snittinkomsten är cirka 471 800 SEK per år. 

Vi ser att det långsiktiga (sam)arbetet i Östberga som pågått sedan 2015 med 

flera olika aktörer och framväxandet av Östberga kulturhus har gett effekt. Kul-

turhuset är en naturlig mötesplats för de boende och det kan ha bidragit till att 

avståndet mellan människor har minskat och den kollektiva förmågan har ökat. 

De utmaningar som finns i Östberga är mer av normalkaraktär idag och de brott 

som numera begås där påverkar inte området på samma sätt som tidigare brotts-

lighet. Samverkan mellan skola, polis, socialtjänst och civilsamhälle har även 

lyckats förebygga och bryta den negativa utvecklingen för barn, ungdomar och 

unga vuxna i området. 

Gällande brottsligheten i området så har antalet anmälningar under åren 2020–

2024 visat på en generellt nedåtgående trend. Statistiken gällande Östberga bör 

tolkas med försiktighet då gränsdragningen involverar större delar som inte nöd-

vändigtvis inbegrips i vad som tolkas som Östberga av gemene man. Det vill säga 

att anmälda trafikbrott exempelvis inkluderar Åbyvägen som är en kraftigt trafike-

rad väg, andra brott kan även involvera exempelvis Årsta partihallar alternativt 

avspärrade byggarbetsplatser i och kring Årstafältet. 

Trots en isolerad händelse i närtid är det viktigt att se till helheten. I Stockholms 

stads medborgarundersökning 2025 visas en positiv utveckling i Östberga över 

tid. Förra året gick Östbergabornas upplevda trygghet om både Enskede-Årsta-

Vantörs stadsdelsområde i stort och resultatet av alla svarande i Stockholms 

stad. Detta har hållit i sig även detta år och vi kan därmed konstatera att Östberga 

uppvisar en trend av ökad trygghet om en skillnad på 10 procent jämfört med 

staden när det kommer till trygghet när de går ensamma hem på kvällen i området 

där de bor. 
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Diagram 3. Tidslinje över frågan ”jag känner mig trygg när jag går ensam hem på kvällen i det område där jag bor”. 

Källa. Stockholm stads Medborgarundersökning, 2025 

Resultaten visar en ökad trygghet på kvällen när de går ensamma hem i den 

stadsdel där de bor, i parker och grönområden i stadsdelen där de bor och de 

tycker också på det hela taget att det är tryggt att bo i Östberga. I samtliga frågor 

visar Östberga på högre trygghet än den sammantagna tryggheten i hela Stock-

holms stad. 

Östberga visar också på en lägre otrygghet än både EÅV och staden i den reg-

ionala trygghetsmätningen 2025. I denna mätning går det även att utläsa en mins-

kad oro för överfall, mindre problem med berusade personer som stör ordningen 

och narkotikamissbrukare på offentliga platser. Det går dock att urskilja en viss 

ökning mot föregående år gällande problem med stökiga grannar, även om det 

är lägre än 2023 där den oron var som högst. Samma sak gäller ungdomar som 

stör ordningen. Även detta har ökat något mot föregående år även om det över 

tid går att skönja en nedåtgående trend och resultatet fortsatt visar på mindre 

upplevt problem än i staden och EÅV. 

En slutsats är att trots framsteg inom trygghet och sociala initiativ fortsätter utma-

ningar inom utbildning och ekonomi. Skillnader i medelinkomst och gymnasiebe-

hörighet påvisar fortsatt behov av stödjande åtgärder för att minska socioekono-

miska klyftor jämfört med resten av staden. 

Johanneshov 

Johanneshov är ett område som sticker ut både till karaktär och i sin brottslighet. 

Det är ett geografiskt område med relativt få antal invånare (6 301 av EÅVs 105 

241) och omfattar Gullmarsplan, Arenaområdet och Slakthusområdet. Gullmars-

plan är en knutpunkt för kollektivtrafiken med många resenärer som passerar 

både från mer centrala delar av staden och från söderort. Station Gullmarsplan 
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står inför omfattande byggnationer där det byggs en ny plattform 70 meter under 

marknivå och arbete pågår dygnet runt.24 Samtidigt är torget Gullmarsplan kantat 

av restauranger med alkoholservering och ett systembolag samt en av EÅVs 

öppna drogscener.  

Slakthusområdet är ett industriområde som är under exploatering i syfte att skapa 

en ny stadsdel.25 Fokus ligger på mat, kultur och upplevelser i syfte att skapa en 

ny mötesplats i Stockholm. Även här sker byggnationer kopplat till tunnelbanenä-

tet.26 En ny station, Slakthusområdet, byggs vilket leder till att tunnelbanestation-

erna Globen och Enskede Gård kommer att tas ur bruk. Det har under 2023 och 

2024 etablerats flera nya serveringsställen och ett nattliv håller på att ta form. 

Området beräknas bli klart kring 2033. Befolkningsprognosen kring Johanneshov 

i sin helhet beräknas 2034 till 10 159 invånare vilket innebär en ökning om 3 858 

personer. Störst andel av dessa kan antas vara inflyttningar till Slakthusområdet. 

Vidare innefattas Globenområdet i Johanneshovs stadsdel. Globenområdet 

sträcker sig från Gullmarsplan i norr till Enskedevägen i söder och inrymmer Glo-

ben Shopping, 3Arena, Avicii Arena och hotell. Även detta är ett område för ex-

ploatering.27 Enkom 3Arena har en kapacitet på 40 000 besökare vid konserter 

och 30 000 vid sportevenemang, Hovet ca 8 000, Avicii ca 16 000 samtidigt som 

flertalet barer och nattklubbar verkar i området. Det innebär att det, om samtliga 

arenor har fullsatt, potentiellt kan röra sig om 64 000 evenemangsbesökare i om-

rådet samtidigt, utöver besökare till Globen Shopping och hotellverksamheterna. 

Samtidigt är 3Arena hemmaplan till två av Stockholms fotbollsklubbar vilket under 

ca 25–35 tillfällen per år genererar stora supporterflöden som påverkar hela 

stadsdelen före, under och efter matcher, ibland flera dagar i veckan. Se vidare 

under rubriken Risksupportermiljö. 

Det kan antas vara allmänt känt att det finns en stark koppling mellan berusning 

och olika typer av våldsbrott.28 Johanneshov är ett område dit stora polisresurser 

dedikeras både gällande krogar och krogstängningar samt till sportevenemang 

där berusning och persontäthet är vanligt förekommande.  

 
24

 Region Stockholm, Gullmarsplan, 2024 
25

 Stockholms stad, Stockholm växer, Slakthusområdet, 2025 
26

 Region Stockholm, Slakthusområdet, 2024 
27

 Stockholm stad, Stockholm växer, Globenområdet, 2025 
28

 Brottsförebyggande rådet, Alkohol- och drogpåverkan vid misshandel, hot, personrån och sexualbrott, 

2015 

https://nyatunnelbanan.se/soderort/gullmarsplan/
https://vaxer.stockholm/omraden/soderstaden/slakthusomradet/
https://nyatunnelbanan.se/soderort/slakthusomradet/
https://vaxer.stockholm/omraden/soderstaden/globenomradet/
https://bra.se/rapporter/arkiv/2015-02-24-alkohol--och-drogpaverkan-vid-misshandel-hot-personran-och-sexualbrott
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Johanneshov som stadsdel visar sig dominerande i många brottskategorier i 

EÅVs brottsstatistik, där många av dem är brott som begås i offentlig miljö. Be-

skrivningen av exempelvis Globenområdet är en bidragande orsak då många 

personer rör sig på platsen. Kategorier som sticker ut markant och som mesta-

dels går att relatera till detta är exempelvis misshandel, personrån och väskryck-

ning, sexuellt ofredande, våldtäkt, narkotika, fickstöld, skadegörelse och fylleri.  

Andra brott som sticker ut i Johanneshov är inbrott i verksamhetslokal och trafik-

brott. Gällande inbrott i verksamhetslokal kan antalet anmälningar bero på den 

gedigna byggarbetsplatsen i och omkring Slakthusområdet där exploateringskon-

toret och byggaktörer har haft återkommande problem med stölder av exempelvis 

verktyg. Trafikbrotten går att relatera till Arenavägen och dess problematik fram-

förallt kvällstid i samband med evenemang och krogstängningar. Stundtals har 

problematiken varit så pass omfattande att polisen inte kunnat komma ut med 

sina utryckningsfordon. 

Sammantaget kan sägas att Johanneshov är ett område med hög brottslighet i 

offentlig miljö samtidigt som det är en stadsdel med högt personflöde av resenä-

rer, besökare och andra personer som inte bor i området. Det pågår omfattande 

byggnationer och byggplaner där Slakthusområdet blir restaurangtätt, Globen-

området fokuserar på sport, nöje och handel och Gullmarsplan skall utvecklas till 

ett nav för södra Stockholm med ett levande stadsliv dygnet runt, samtidigt som 

alla områden skall kopplas ihop.29  

 

 

 

 

 

 

 
29

 Stockholms stad, Stockholm växer, Söderstaden, 2024 

Karta 6. Karta över utvecklingsområdena i Johanneshov. Källa: Söderstaden - Stockholm 

växer 

 

https://vaxer.stockholm/omraden/soderstaden/
https://vaxer.stockholm/omraden/soderstaden/
https://vaxer.stockholm/omraden/soderstaden/
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Otillåtna boplatser 

Stadsdelsförvaltningen får in anmälningar om otillåtna boplatser från allmänheten 

eller hittar boplatser själva under kontroller av parkmark. Stadsmiljöenheten ar-

betar enligt fasta rutiner. Från januari till mitten av oktober 2025 har stadsdelsför-

valtningen gjort tio anmälningar om otillåtna boplatser, vilket är något fler är året 

innan. Förvaltningen erfar att antalet boplatser ligger på samma nivå, men de 

större och mer etablerade boplatserna tenderar att bli kvar över tid. Stadsmiljö-

enheten närvarar även vid avhysningar på icke detaljplanerad mark med Explo-

ateringskontoret och Kronofogden och ansvarar för att det städas och saneras 

på platser där det varit boplatser. 

Systemhotande brottslighet 

Brottsförebyggande rådet beskriver att välfärds-

brottslighet i första hand inkluderar bidragsbrott och 

bedrägerier mot välfärdssystemet, men även stöd 

och ersättningar till föreningsliv och organisationer. 

I den statliga utredningen ”Kvalificerad välfärds-

brottslighet” så beskrivs välfärdsbrottsligheten som 

brott som begås mot välfärdssystemen och andra 

närliggande skattefinansierade eller skattesubvent-

ionerade system.30 Välfärdsbrott inom staden defi-

nieras som när en extern aktör – företag, organisat-

ion eller privatperson – otillbörligen utnyttjar medel 

från det allmänna för egen vinning.31 Stockholmar-

nas skattepengar ska gå till det de är avsedda för. Samtliga förvaltningar eller 

bolag som har upphandlade tjänster har ett ansvar att arbeta mot välfärdsbrott. 

Aktuella brottstyper inom denna kategori är bedrägeri, bidragsbrott, penningtvätt, 

osant intygande, bokföringsbrott, skattebrott och näringspenningtvätt. Bidrags-

brott enligt polisens brottskod innefattar brott mot Försäkringskassan, kommu-

nerna, a-kassor, Arbetsförmedlingen, Pensionsmyndigheten, Centrala studie-

stödsnämnden och Migrationsverket. En ökning av bidragsbrott har skett inom 

stadsdelsområdet över en fyraårsperiod. Detta kan dock antyda, precis som med 

orosanmälningar att statistiken i hög grad påverkas av anmälningsbenägenheten 

hos yrkesverksamma och allmänheten, liksom av kunskap, rutiner och lokala 

samverkansstrukturer. 

 
30

 SKR, Välfärdsbrott och otillåten påverkan: Från bidragsfusk till systemhotande brottslighet, 2023 
31 Stockholms stad, Arbete mot välfärdsbrott, 2025 

https://skr.se/download/18.583b3b0c17e40e303846fdce/1642754384149/7585-953-8.pdf
https://start.stockholm/om-stockholms-stad/sa-arbetar-staden/valfardsbrott/
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Felaktiga utbetalningar 

Inom försörjningsstöd och övrigt ekonomiskt bistånd brukar främst två olika tillvä-

gagångssätt av felaktiga utbetalningar (FUT) beskrivas. Det ena förfarandet 

handlar om att den sökande inte redovisar alla sina inkomster i ansökan. Det 

andra förfarandet handlar om att den sökande uppger en alltför hög hyreskostnad 

genom att inte redovisa att det finns flera vuxna i hushållet.32 Något som dock 

uppkommit flera fall av och som lett till relativt stora återkrav under de senaste 

åren, är inlämnandet av manipulerade handlingar för att styrka olika saker. Detta 

kan röra sig om såväl manipulerade kontoutdrag som av manipulerade läkarintyg 

och andra intyg. Även situationer där personer olovligen hyrt ut sina lägenheter i 

andra hand och egentligen bott på en annan adress med uppburit försörjnings-

stöd för hyreskostnaden och samtidigt haft inkomster från andrahandshyresgäs-

terna. 

År 2024 inkom 66 stycken anmälningar om misstänkt felaktiga utbetalningar 

varav 28 stycken var med anledning av att sökande inte redovisade alla sina in-

komster i ansökan och 3 stycken gällde boende/vistelse. En kraftig minskning av 

anmälningar av misstänkta felaktiga utbetalningar har skett under år 2024 jämfört 

med år 2023 (66 st jämfört med 94 st) Detta kan troligtvis förklaras utifrån med 

två faktorer, dels har det skett en kraftig minskning i antalet anmälda interna fel 

(42 st under år 2023 respektive 27 st under år 2024), en anledning till detta kan 

vara att försörjningsstödsenheten under år 2023 arbetade aktivt med att få hand-

läggare att anmäla även de interna fel som orsakade felaktiga anmälningar även 

om dessa ej ledde till en utredning. En annan faktor som kan förklara den kraftiga 

minskningen i antalet anmälningar kan vara att Enskede-Årsta-Vantör under år 

2024 ingick i pilotprojektet ”förenklad handläggning” vilket innebar att man ej be-

gärde in underlag i samma utsträckning som tidigare i samband med ansökningar 

om ekonomiskt bistånd. Det bör dock nämnas att anmälningarna under år 2024 

är i stort sett samma till antalet som under 2022 och 2021.  

Felaktiga utbetalningar är något som behöver upptäckas av handläggare samt av 

andra stödfunktioner och vid internkontroller. Att det skett en ökning av inkomna 

anmälningar om misstänkta felaktiga utbetalningar under åren innebär därmed 

inte nödvändigtvis att det har skett fler felaktiga utbetalningar under dessa år, 

utan snarare att enheten har blivit bättre på att identifiera när något gått fel och 

aktivt arbetar för att åtgärda detta och lära sig av det. 

Förvaltningen har under åren 2023 och 2024 gjort drygt 10 polisanmälningar per 

år för bidragsbrott inom ekonomisk bistånd/försörjningsstöd. Under 2023 ledde 

 
32

 SOU 2017:37, Kvalificerad välfärdsbrottslighet – förebygga, förhindra, upptäcka och beivra 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2017/05/sou-201737/
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en av dem till åtal och fällande dom och under 2024 har två åtal väckts varav i ett 

av fallen har dom fallit. Hittills för år 2025 har två polisanmälningar gjorts och tre 

till fyra till planeras att göras. 

Gällande föreningsbidrag sker flertalet kontroller vid handläggning av ansök-

ningar och uppföljning sker efter genomförd verksamhet i enlighet med rutiner 

och nämndens riktlinjer. Efter att nämndens riktlinjer uppdaterades 2022 genom-

fördes stärkt uppföljning och utökad information till föreningarna kring kontrollen 

och redovisningskraven. Föreningar får information om riktlinjer och krav på an-

sökan och redovisning minst två gånger om året för att säkerställa att rätt inform-

ation når ut. Uppskattningsvis var det var cirka 10 personer som deltog i våras 

och cirka 17 personer nu i höstas. Det var däremot flera personer på plats från 

samma förening, så varje person motsvarar inte en förening, samt att flertalet 

anmälda föreningar fick förhinder. 

Ytterligare arbete med att stärka kontroll och förbättra handläggningen utfördes 

under 2025 vilket ledde till en revidering av nämndens riktlinjer i juli 2025. Upp-

dateringarna i nya riktlinjerna är att ansökningsperioden plockas ur rutinen för att 

möjliggöra flexibilitet och digital blankett för ansökan och redovisning av före-

ningsbidrag är infört som enda ingången för ansökan. Detta för att förbättra och 

effektivisera handläggningen. Riktade föreningsbidrag för specifika ändamål eller 

målgrupper kan numera också utlysas utifrån prioriterade områden eller identifi-

erade utmaningar vilket ger nämnden stöttning i beslut kring alternativa bedöm-

ningsgrunder.  

Inför ansökningar av medel för 2026 utförs handläggning av två personer som tar 

stöd i en referensgrupp av medarbetare som har insyn i eller kommer i kontakt 

med föreningar på olika sätt. Detta i syfte att stärka kontroll av föreningarna och 

att involvera fler tjänstepersoner i bedömningsprocessen för att minska sårbar-

heten. Avseende föreningsbidrag tilldelade för verksamhetsåret 2023 respektive 

2024 var det ingen förening som inte använde hela bidraget och inga återkrav 

har förekommit. 

Otillåten påverkan och desinformationskampanjer 

Otillåten påverkan är generellt sett relativt ovanligt, men förekommer oftare inom 

vissa yrkesgrupper och inom den offentliga förvaltningen. Socialtjänsten och till 

viss del inom äldreomsorgen är särskilt utsatta för otillåten påverkan och rättsha-

veristiskt beteende, och det går i många fall att se tydliga kopplingar till desin-

formationskampanjer och psykisk ohälsa.  
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3 av 10 medarbetare i kommuner och regioner uppger att de blivit utsatta för hot 

eller våld i arbetet det senaste året. Många medarbetare inom socialtjänsten vitt-

nar om att situationen förvärrats, hoten har blivit allvarligare och i större utsträck-

ning tagit plats i sociala medier.33 

I särskilda ärenden med koppling till socialtjänsten och desinformationskam-

panjer har vissa av stadsdelsförvaltningens medarbetare, chefer och förtroende-

valda hängts ut på sociala medier genom inspelade filmklipp eller livesändning. 

Demonstrationstillstånd beviljades utanför förvaltningshuset vid tre stycken tre-

månaders-perioder under perioden 2023–2024 som syftat till att demonstrera mot 

socialtjänstens arbete. Även vid dessa tillfällen har enskilda medarbetare och 

chefer hängts ut på sociala medier i förtal-liknande situationer, där vissa filmklipp 

fått upp mot flera hundratusentals till några miljoner visningar. Dessa handlingar 

har kunnat kopplas till desinformationskampanjer mot socialtjänsten, vilket med-

förde komplicerade arbetsmiljöproblem som krävde tålamod och samverkan 

både internt och externt.  

Efter att i samverkan beslutat om att flytta demonstrationsplatsen till en plats 

längre bort från förvaltningshuset upphörde demonstrationerna. Fram till årsskif-

tet 2025 fanns även viss ordningsstörande problematik under stadsdelsnämn-

dens sammanträdanden, vilket senare hittade sin lösning när förbud om filmning 

förstärktes.  

Desinformationskampanjer riktat mot stadsdelsförvaltningens socialtjänst är fort-

satt pågående, men bedöms nu som lugnare och inte fullt lika förekommande. I 

samband med att rutiner och annat material uppdateras, så planerar stadsdels-

förvaltningen för att förstärka arbetet mot otillåten påverkan och andra våldshand-

lingar under 2026. 

Våld är mindre vanligt jämfört med trakasserier och hot, och tillhör den ovanlig-

aste kategorin inom otillåten påverkan. Gemensamt för utsatta organisationer är 

att de till stor del består av ingripande och kontrollerande karaktär, t.ex. Polisen, 

Försäkringskassan och inom socialtjänsten.  

Brottskategorin våld och hot mot tjänstemän har jämfört med föregående år visat 

en nedåtgående trend Drygt 25 procent av förtroendevalda blev under 2024 ut-

satta för någon form av hot, trakasserier, våld, skadegörelse eller stöld. Det är en 

 
33 SKR, Förslag till regeringen för att motverka hot, hat och otillåten påverkan, 2023 

https://skr.se/download/18.3cd0d917188ba18743494110/1687790688065/SKR-otillaten-paverkan-statusrapport-juni-2023.pdf


 
   

 

 
Diarienummer:                    Sid 32 av 62 
Lokalpolisområde Farsta och Globen: A739.185/2025 
Enskede-Årsta-Vantör stadsdelsförvaltning: EÅV 2023/976 
Utbildningsförvaltning  UTBF 2023/6803 
 

mindre andel jämfört med valåret 2022 då drygt 29 procent uppgav att de utsat-

tes. De senaste åren har utsattheten varit högre under valår.34  

Flest brott är fortsatt anmälda i Johanneshov därefter Högdalen och så har det 

även varit över tid. 3Arena är hemmaarena för två stora fotbollsklubbar varför 

derbyn mellan storklubbar förekommer. Det är därmed inte sällan Johanneshov 

har sportevenemang med högt deltagarantal och de myndighetspersoner som 

arbetar i den kontexten kan antas vara mer utsatta. Förvaltningshuset och däri 

merparten av anställda myndighetspersoners arbetsplats är också placerat i Jo-

hanneshov vilket däremot inte nödvändigtvis påverkar statistiken då förvaltningen 

inte har gjort några polisanmälningar avseende välfärdsbrott inom något annat 

område än ekonomiskt bistånd eller avseende otillåten påverkan. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

Bedrägerier mot äldre 

Äldre personer är en utsatt grupp som drabbas av 

bedrägerier då de utgör ett lätt offer för gärnings-

personerna. Ofta handlar det om att gärningsper-

sonen utsätter offret för stress i samband med att 

de blir lurade. Bedrägerier mot äldre sker främst på 

tre olika arenor – i hemmet, över internet/telefon 

eller i offentlig miljö. Det är vanligt att hög ålder 

medför vissa tillkortakommanden vad gäller syn, 

hörsel och fysisk förmåga, något som utnyttjas av 

gärningspersonerna. 

Bedrägeribrott mot äldre är en markant stegrande brottskategori över tid. Årsta 

ligger såväl denna mätperiod som föregående högt, något som kan ha att göra 

med att Årsta är en stadsdel med ett högt antal folkmängd sett till åldersspannet 

65 år och uppåt. År 2024 var 2679 personer inom detta åldersspann folkbokförda 

i stadsdelen. För sammanhanget är den stadsdel inom EÅV som har näst högst 

folkbokförda personer inom åldersspannet 65 år och uppåt Gamla Enskede på 1 

411 personer.35 

Andelen välfärdsbrott som kopplas till kriminella nätverk ökar, vilket också påver-

kar andelen bedrägeribrott. Denna typ av brott finansierar den organiserade 

brottsligheten på samma sätt som narkotikaförsäljningen gör.36 Telefonbedrägeri 

 
34

 Brottsförebyggande rådet, Politikernas trygghetsundersökning 2025 
35

 Stockholms stad, Områdesfakta, 2025 
36

 SKR, Välfärdsbrott och otillåten påverkan, 2021 

https://bra.se/rapporter/arkiv/2025-11-06-politikernas-trygghetsundersokning-2025
https://start.stockholm/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/statistik/omradesfakta/
https://skr.se/download/18.583b3b0c17e40e303846fdce/1642754384149/7585-953-8.pdf
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är ett såväl ett nationellt som regionalt problem. Det tycks inte gå att tyda någon 

nedåtgående trend gällande denna typ av brottslighet. I denna statistik kan det 

också finnas ett stort mörkertal på grund av skam och skuld i att ha blivit utsatt. 

Våld i nära relation 

Personer utsatta för våld i nära relation tillhör också särskilt utsatta brottsoffer. 

Våldet kan begås genom fysiskt, psykiskt eller sexuellt våld och handlar oftast 

om ofredande, olaga hot, misshandel eller sexualbrott. Brott i nära relation sker 

oftast i hemmet vilket gör dem svårupptäckta. Även här finns ett mörkertal inom 

statistiken. Enligt Brottsförebyggande rådet är det knappt 4 procent av alla som 

blivit utsatta för våld i en parrelation som anmäler det.37 Med det nämnt visar 

brottsstatistiken kring brott i parrelation i EÅV en blandad statistik men ett snitt 

om 4,85 brott per 1 000 invånare. Det har från mätperioden 2021/-22 fram till 

föregående år gått att urskilja en nedåtgående trend i antal brott i nära relation. 

Nuvarande period, 2024/-25, visar däremot att EÅV är tillbaka i samma nivåer 

som då. 

Stadsdelsförvaltningens underlag via Socialtjänstrapporten (2024) går inte att 

bryta ut på stadsdelsnivå. Det som kan utläsas är att stadsdelsområdet sett en 

ökning av antal aktuella utredningsärenden sedan 2022 gällande båda könen. 

Under 2024 placerades 40 stycken enskilda individer i skydd och vilket kan ses 

som något av en ökning mot 2023 års 35 individer men fortfarande en betydande 

minskning mot 2022 års 61 individer. Det kan vara värt att notera att Relations-

våldsteamet i många fall gör ett stort arbete även i de ärenden som i slutändan 

inte leder till en insats. Att arbeta med målgruppen handlar i stor utsträckning om 

att motivera personer till att ta emot stöd och hjälp. Relationsvåldsteamet har 

möjlighet att ha 3–5 motiverande samtal inom ramen för en förhandsbedömning. 

Mycket av detta arbete görs under en intensiv period om några veckor och det är 

inte alltid detta mynnar ut i en ansökan. Detta gäller även för uppdraget i att mo-

tivera och erbjuda våldsutövande personer behandling.  

Den 1 juni 2021 infördes ett särskilt barnfridsbrott i Sverige.38 Lagändringen in-

nebär att det är straffbart att utsätta ett barn för att bevittna vålds- och sexualbrott 

i nära relation. Att leva med våld eller hot om våld mot en förälder eller omsorgs-

person, kan ses som psykiskt våld mot barnet. Våldet ökar risken för lägre livs-

kvalitet, sämre skolresultat och problem som psykisk sjukdom, trauma, ångest, 

utåtagerande beteende och självskadebeteende. Därför är det viktigt att skydda 

 
37

 Brottsförebyggande rådet, Brott i nära relation, 2024 
38

 SKR, Barnfridsbrott, 2025 

https://bra.se/rapporter/arkiv/2024-05-06-brott-i-nara-relation
https://skr.se/socialtjanst/barnochunga/barnochvald.9111.html
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och stödja dessa barn. Aktuell brottskategori visar på ett ojämnt utfall från år till 

år och inte på någon tydlig trend i stadsdelsområdet. Det område som utmärker 

sig negativt är Rågsved där det anmäldes flest barnfridsbrott (34 stycken) den 

senaste mätperioden. Rågsved är också den stadsdel som har flest anmälda 

barnfridsbrott per capita. I socialtjänstrapporten går det att utläsa antal anmäl-

ningar som lett till utredning utifrån problematik hos föräldrar och kategorin våld 

inom familjen/närstående är överlägset största anledningen. 

Under 2021 beslutades det även att Relationsvåldscentrum sydost (RVCS) skulle 

börja ge stöd till barn vars föräldrar är aktuella inom RVCS. År 2022 hade RVCS 

startat upp samtliga elva barnärenden (fyra flickor och sju pojkar) där uppdrag 

inkommit under året. Stödet ökade sedan till 15 stycken barnuppdrag 2023 för att 

sedan under 2024 minska till fem insatser. Att vi har haft färre barnuppdrag under 

2024 bero på tilläggstjänst riktat mot barnuppdraget avslutades. Familjerna är 

aktuella inom BoU och har redan en insats på Familjecenter där familjebehand-

larna är utbildade och kan ta emot barnen på barnsamtal. 

Personer med funktionsnedsättning 

Det har de senaste åren uppmärksammats att personer med funktionsnedsätt-

ning och som bor vid bostad med särskild service har utnyttjats av gängkriminella. 

Regeringen har därför i år gett Socialstyrelsen i uppdrag att genomföra en kart-

läggning av hur utbrett kriminellas utnyttjande av personer med stöd enligt LSS 

är, vad den består av och hur man kan arbeta för att förebygga sådant utnytt-

jande. Även Stockholms stad har i Kommunfullmäktiges budget för 2026 formu-

lerat ett uppdrag till Socialnämnden och stadsdelsnämnderna att samverka för 

att hindra att personer som bor på gruppboende rekryteras in i kriminalitet.  

 

Den forskning som genomförts kring utsatthet för våld visar att personer med 

funktionsnedsättning i högre grad än andra utsätts för och löper större risk för att 

utsättas för för olika former av våld, såsom fysiskt våld, psykiskt våld inklusive 

trakasserier och mobbing, sexuellt våld, hedersrelaterat våld, människohandel 

för sexuella ändamål och tvång att sälja sexuella tjänster. Forskningen visar att 

målgruppen utsätts för våld i flera olika miljöer, såsom i familjen, av anhöriga och 

närstående samt av yrkesverksamma, boenden på samma gruppboende, skol-

miljöer dagliga verksamheter, på arbetet, i närområdet och på nätet. 
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Kriminella miljöer och livsstilar 

Sprängningar och skjutningar utgörs till största del 

av de kriminella nätverkens uppgörelser mellan 

varandra och dess konsekvenser sträcker sig nat-

ionellt, regionalt och därmed över hela staden. 

Våldsvågen i Stockholmsregionen betraktas som 

allvarlig med särskild hänsyn till antalet involverade 

barn och unga samt de eskalerade konflikterna 

inom kriminella nätverk under de senaste åren. EÅV 

är inte ett undantag för vilka delar av regionen som 

är drabbade, däremot är EÅV inte lika drabbade 

som andra delar av staden även om enstaka hän-

delser kan orsaka stora konsekvenser i närområdet.  

Siffror för skjutningar och sprängningar inom region Stockholm som presenteras 

nedan visar på en minskning av antalet skjutningar sedan 2020, vilket också gäl-

ler per september 2025. Det är dock svårt att uttala sig om den totala siffran då 

året inte är avslutat. Polisen ser fortsatt höga konfliktnivåer i de kriminella miljö-

erna. Antalet fullbordade sprängningar i regionen har återigen ökat markant och 

visar redan på fler detonationer än föregående år trots att året inte nått sitt slut. 

Värt att notera är att även om antalet försök har minskat har antalet förberedelser 

ökat vilket skulle kunna vara ett tecken på att polisen lyckas stoppa vissa aktioner 

än tidigare.  

Sammantaget är eskaleringen av sprängningarna det som drar till sig mest upp-

märksamhet. Även om statistiken är presenterad på regional nivå är fenomenet 

något som också drabbar stadsdelsområdet både gällande resurser och var brot-

ten äger rum. Fem av regionens 98 skjutningar ägde rum i EÅV. Av de 42 ge-

nomförda detonationerna i regionen 2024 har två av dem ägt rum i stadsdelsom-

rådet.  

Diagram 4. Anta-

let skjutningar i 

region Stockholm 

från 2018 till 

2025-09-30 

Källa: Polismyn-

digheten, Statistik 

och lägesbild 

över skjutningar 

och sprängningar 

i Sverige, 2025 

https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
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Diagram 5. Antalet sprängningar i region Stockholm från 2018 till 2025-09-30 Källa: Polismyndigheten, Statistik och 

lägesbild över skjutningar och sprängningar i Sverige, 2025 

Inom förvaltningens sociala insatsgrupp för vuxna (SIG vuxen) är för närvarande 

22 personer, varav 7 kvinnor och 15 män, aktuella, vilket är fler än föregående 

år. Åtta nya ärenden har startat upp sedan årets början vilket är färre än vid 

samma tidpunkt 2024. Av de fem personer som avslutat insatsen sedan årets 

början har två fullföljt insatsen enligt plan. Av de som inte fullföljt sin planering har 

två personer avvikit och inte gått att kontakta och en har inte kunnat fullfölja pla-

nering av hälsoskäl. 

Samtidigt fortsätter arbetet med lokala avhoppare. En individ bedöms som lokal 

avhoppare när socialtjänst och polis gemensamt identifierar ett tydligt behov av 

omfattande skydd och stöd kopplat till avhopp från kriminella nätverk. När en per-

son bedöms som lokal avhoppare erbjuds denne möjlighet att inleda en omfat-

tande avhopparbehandling. Behandlingen är en långsiktig insats som sträcker sig 

upp till tolv månader. Under första halvan av 2025 är tio av de aktuella ärendena 

inom SIG vuxen lokala avhoppare vilket är dubbelt så många mot föregående år. 

Av de tio avhoppare som SIG vuxen arbetat med under året har fyra avslutat 

insatsen. Två personer har i dagsläget bedömts vara lokala avhoppare och er-

bjudits, men ännu inte påbörjat insatsen.  

Risksupportermiljö 

Risksupporterproblematiken är ett nationellt problem där det mesta av det strate-

giska arbetet med att komma åt problematiken sker på nationell och regional nivå. 

Sammanfattningsvis är brottsligheten bland risksupportrar förknippad med våld, 

skadegörelse, narkotikabrottslighet, samt ordningsstörningar både inom och ut-

anför arenorna. Det finns ett stort polisiärt fokus på att säkerställa framförallt 

https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/sprangningar-och-skjutningar/
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trygghet för både supportrar och allmänheten under och i anslutning till idrottse-

venemangen, och att motverka de mer destruktiva delarna av supporterkulturen 

i det brottsförebyggande arbetet.  

Det polisiära arbetet mot problematiken, kräver mycket stora resurser i anslutning 

till matcherna och miljön beskrivs som svårarbetad och riskfylld. Det här beror på 

vilken typ av match det är, vilka supportergrupperingar som förväntas närvara, 

samt aktuellt konfliktläge mellan supportergrupperingarna. En stor del av polisens 

arbetsuppgifter före och efter match, handlar om att förhindra att antagonistiska 

risksupportergrupper överhuvudtaget kan få kontakt med varandra. Detta kan 

kräva omfattande fysiska separeringsåtgärder/avspärrningar, samt informations-

inhämtning i syfte att hela tiden upprätthålla en så aktuell lägesbild som möjligt 

för att kunna styra polisiära resurser till rätt plats. Hat och hot som sprids via 

sociala medier mot yrkesverksamma som jobbar mot idrotten är relativt vanligt 

förekommande och riktas ofta mot polisen.  

Risksupportrar är vanligtvis en del av mer organiserade grupper som är förbe-

redda på att använda våld, inte bara i samband med matcherna, utan även i sam-

band med eventuella för- och efterspel, som hämnd eller territoriella konflikter 

mellan fans från olika städer eller länder. En av de vanligaste brottstyperna bland 

risksupportrar är misshandelsbrott. Detta kan inkludera slagsmål mellan rivali-

serande risksupportrar före, under eller efter matcher. Det är vanligt att det hand-

lar om organiserade grupper som söker kontakt med varandra. Det är inte ovan-

ligt att risksupportrarnas beteende leder till konfrontationer med poliser och/eller 

ordningsvakter, vilket kan resultera i brott som våld och/eller hot mot tjänsteman 

och våldsamt motstånd samt våldsamma upplopp.  

De allvarligaste incidenterna rörande våld och hot har minskat på 3Arena och i 

anslutning till arenan det senaste året, däremot ser polisen tendenser till att våldet 

och otryggheten flyttat ut från arenorna med återkommande situationer där risk-

supporters är involverade i våldsbrott. Även hatbrott som rasistiska uttryck har 

observeras i samband med match under senaste året.39 En annan oroande ut-

veckling är att polisen fått ett ökat antal rapporter om att det förkommer glorifiering 

av den våldsbejakande delen av risksupporterkulturen bland barn ner i mellan-

stadieåldern i EÅV. Hur utbredd den problematiken är går inte att utröna i nuläget 

men bevakas av polismyndigheten.  

Skadegörelse i form av klotter och förstörd egendom förekommer under och i 

anslutning till matcher och det finns en problematik med risksupportrar som tar 

 
39 Polismyndigheten, NOA, Uppföljning gällande ordningsläget PM, 2025 
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över gaturum och därigenom stör trafikflöden samt orsakar bråk på offentliga plat-

ser och i kollektivtrafiken.  

Även om ordningsläget kopplat till våldsinslag har gått i en positiv riktning, visar 

Allsvenskan fortfarande upp en utbredd problematik gällande det generella ord-

ningsläget. Fler matcher i Allsvenskan i år har rapporterats som allvarligt ord-

ningsläge jämfört med samma period 2024, storstadslagen som har sin hemmaa-

rena på 3Arena är drivande.40 Otillåten pyroteknik och den tillhörande maske-

ringen utgör fortsatt de enskilt största orsakerna till ordningsstörningar. Före-

komst av maskering och illegal pyroteknik som medför mycket stora risker för 

allvarliga personskador har ökat i frekvens i år jämfört med tidigare år. Andra 

vanligt förekommande brott mot ordningslagen är t ex inkastning av föremål på 

planen, liksom planbeträdande. Båda dessa företeelser riskerar att kraftigt för-

sämra ordningsläget och förhöja hotbilden.  

Brottsligheten kopplat till risksupportrar sker ofta i ett sammanhang där illegala 

droger och alkohol spelar en central roll. Detta innebär att supportrar som begår 

brott och stör ordningen på offentliga platser ofta är påverkade av alkohol och 

narkotikaanvändningen är förhållandevis utbredd.  

Polisens brottsförebyggande arbete 

Polismyndigheten driver det brottsförebyggande arbetet mot idrotten inom en nat-

ionell inriktning för idrottsrelaterad brottslighet där samverkan på olika nivåer och 

exkluderingsstrategin är centrala. Polisen i Lpo Globen möter problematiken som 

uppstår kring risksupportrar genom polismyndighetens evenemangsgrupper med 

supporterpoliser och utredande resurser som arbetar kontinuerligt mot miljön. 

Supporterpolisen arbetar i kommenderingsverksamheten och mot supporterrö-

relsen i stort. Då framförallt gällande idrotterna fotboll och ishockey, men även 

gentemot andra idrotter, utifrån vad underrättelseläget påvisar för behov. Arbe-

tets fokus går främst ut på att identifiera och lagföra individer kopplat till idrotts-

problematiken och risksupportermiljön. 

 

Team evenemang i LPO Globen och dess supporterpoliser, har sitt främsta fokus 

gentemot Hammarby IF och Djurgårdens IF. Även AIK Hockey spelar i LPO Glo-

ben och där biträder lokalpolisområde Solna med sina supporterpoliskunskaper i 

det operativa och exkluderande arbetet. En stor del i det exkluderande arbetet 

och den framtagna exkluderingsstrategin är arbetet med tillträdesförbuden som 

bedrivs av den utredande verksamheten kopplat till Team evenemang LPO Glo-

 
40 Polismyndigheten, NOA, Uppföljning gällande ordningsläget PM, 2025 
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ben. Arbetet med tillträdesförbud sker i nära samverkan med Åklagarmyndig-

heten som utfärdar tillträdesförbuden. Fler risksupporters har dömts för våldsamt 

upplopp och antalet tillträdesförbud har blivit fler och längre senaste åren. En 

annan viktig del i LPO Globens arbete mot risksupporterproblematiken är att upp-

märksamma andra myndigheter på tidiga tecken att ett barn/ungdom dras in i 

risksupportermiljön, skriva orosanmälan till socialtjänsten och i möjlig mån sam-

verka med föräldrar, skola och lokala idrottsföreningar. 

Våldsbejakande extremism 

Under 2025 beslutade Säkerhetspolisen (Säpo) att sänka Sveriges terrorhotnivå 

från nivå 4 (högt hot) till nivå 3 (förhöjt hot) på den femgradiga skalan. Beslutet 

grundas på en bedömning från Säpo och Nationellt centrum för terrorhotbedöm-

ning (NCT), som visar att risken för attentat från våldsbejakande extremism har 

minskat. Propagandan mot Sverige har avtagit, och landet betraktas i större ut-

sträckning som en del av västvärlden.41 Samtidigt bedöms hotet som fortsatt all-

varligt men föränderligt. Enligt Säpo är hotbilden i dag mer fragmenterad och in-

dividualiserad. Våld kan initieras av ensamagerande individer eller små grupper 

inspirerade av extremistiska budskap, ofta spridda i digitala miljöer. Detta gör ho-

ten svårare att förutse och upptäcka i tid.42 

Våldsbejakande extremistiska grupper bygger sin ideologi på ett avståndsta-

gande från demokratiska principer och använder våld som ett medel för att nå 

sina mål. En del av deras strategi är att begränsa medborgares möjlighet att ut-

öva sina demokratiska rättigheter, vilket syftar till att destabilisera samhällsord-

ningen.43 Därför finns det en ökad risk för att extremistiska yttringar kommer att 

förstärkas i samband med valet 2026. Dels för att polariserade samhällsfrågor 

som migration och trygghet står högt på dagordningen och dels för att valkam-

panjer ofta skapar en ”vi mot dem”-dynamik. 

Högerextrema grupper försöker också etablera sig inom fotbollens supporter-

grupper genom symboler, hälsningar och våldsinslag. Även om högerextremism 

inte dominerar supporterkulturen i stort, utgör dessa grupper ett potentiellt hot 

genom att använda supporterled som rekryterings- eller agerandeplattformar. För 

att motverka detta krävs ökad medvetenhet och aktiva åtgärder från klubbar, sup-

portrar och samhället i stort.44 

 
41 Säkerhetspolisen, Sänkning av terrorhotnivån till förhöjt hot, 2025 
42

 Säkerhetspolisen, Säkerhetspolisens lägesbild, 2024–2025 
43 CVE, Våldsbejakande extremism, 2025 
44 StudioExpo, Högerextremism på läktaren, 2025  

https://sakerhetspolisen.se/ovriga-sidor/nyheter/nyheter/2025-05-23-sankning-av-terrorhotnivan-till-forhojt-hot.html
https://sakerhetspolisen.se/om-sakerhetspolisen/publikationer/sakerhetspolisens-lagesbild.html
https://cve.se/valdsbejakande-extremism
https://expo.se/podcasts/hogerextremism-pa-laktaren/
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Aktivklubb och Nordiska motståndsrörelsen 

Den högerextrema miljön utvecklas främst genom framväxten av så kallade aktiv-

klubbar vilket är löst organiserade grupper som kombinerar fysisk träning, ge-

menskap och ideologisk påverkan. Den svenska aktivklubbsrörelsen har inspire-

rats av konceptet Aktivklubb Sverige (AKS), där grupper som White Boys Stock-

holm utgör ett exempel. Sociala medier och spelplattformar används för att sprida 

budskap och normalisera våld. Kombinationen av träningsideal, status och ge-

menskap gör rörelsen attraktiv för unga män och förstärker vägarna in i extrem-

ism.45 Inom stadsdelsområdet har det vid ett flertal tillfällen klottrats budskap från 

White Boys Stockholm, främst i stadsdelarna Enskede och Johanneshov. 

Aktivklubbar och Nordiska motståndsrörelsen (NMR) konkurrerar om samma re-

kryteringsbas, vilket kan öka radikaliseringsrisken. NMR bedöms främst utgöra 

ett hot genom sin förmåga att radikalisera och mobilisera unga män. NMR star-

tade sin offensiv för att försöka locka unga till organisationen genom projektet 

Stolt vit ungdom (SVU) under sommaren 2021. Propagandan sprids bland annat 

vid skolor och fritidsgårdar.46 Klistermärken från SVU har setts runt om i stads-

delsområdet och enstaka skolbyggnader har även ”tapetserats” med klistermär-

ken från SVU. Vad gäller NMR så har klistermärken uppmärksammats främst 

kring Globenområdet. 

Nätverket 764 

Ett framväxande fenomen är nätverket 764 och dess undergrupp No Lives Matter 

(NLM) – vålds- och övergreppsorienterade nätverk som rekryterar unga via soci-

ala medier och spelplattformar. Unga lockas med kamratskap, status och vålds-

glorifiering, samtidigt som manipulation och utpressning används för att driva 

dem till brott. Flera fall i Sverige har kopplats till minderåriga med anknytning till 

nätverket, där våldsdåd och överfall har begåtts. 764/NLM verkar i slutna digitala 

miljöer, vilket gör dem svåra att upptäcka och stoppa.47 Vad gäller NLM så har 

det inte inkommit några observationer på klotter eller likande inom stadsdelsom-

rådet. 

Stadsdelsförvaltningens arbete mot våldsbejakande extremism 

Under året har det inkommit 13 stycken avidentifierade blanketter rörande vålds-

bejakande extremism (VBE) från utbildningsförvaltningen, alla har haft kopplingar 

till högerextremism. I de fall det rör individärenden görs en orosanmälan och om 

 
45 Expo, Active Clubs och Aktivklubb Sverige (AKS), 2025 
46 Expo, Stolt vit ungdom, 2022 
47

 Expo, När inga liv räknas, 2025 

https://expo.se/lar-dig-mer/wiki/active-clubs-och-aktivklubb-sverige-aks/
https://expo.se/lar-dig-mer/wiki/stolt-vit-ungdom/
https://expo.se/anlita-expo/expo-insikt/nar-inga-liv-raknas/
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eleven är folkbokförd i EÅV inkommer en anmälan till socialtjänsten. Inom stads-

delsförvaltningen har två avidentifierade blanketter inkommit från socialtjänsten 

där utredning har öppnats. Det har också inkommit en avidentifierad blankett från 

socialtjänsten som avsåg en klient som hade en fascination för vapen. Inte direkt 

kopplat till VBE men väl till den våldsglorifiering som förekommer inom extrem-

ismmiljöerna. 

Det interna arbetet har fokuserat på att sprida information om rutiner och bistå 

med metodstöd samt råd. Samordnaren mot VBE har bland annat deltagit på 

olika arbetsplatsträffar och föredragit lägesbild och rutiner för arbetet mot VBE. 

Dessutom har ett arbete med att sprida omvärldsbevakning på området startats 

upp för att följa med i utvecklingen och händelser som sker nationellt och inter-

nationellt. I de fall klistermärken eller klotter uppmärksammas så registreras 

dessa i Pointsurvey. Det möjliggör att eventuella trender och förekomst lättare 

kan sammanställas. Under året har 25 medarbetare i EÅV genomfört den grund-

utbildning i VBE som staden tillhandahåller. 

Beskrivning av tryggheten 

Att vara otrygg innefattar oro för att utsättas för brott, oro för att närstående ska 

utsättas för brott, oro över brottsligheten i stort och en mer allmän känsla av 

otrygghet. Trygghet innebär att känna tillit till sina medmänniskor och att känna 

säkerhet. För att känna sig trygg krävs även en avsaknad av rädsla, oro och risk. 

Motsatsen till trygghet är otrygghet. Oro och rädsla för brott är en del av otrygghet 

och brottsförebyggande arbete har därmed en trygghetsskapande inverkan. Rik-

tade trygghetsskapande åtgärder kan genomföras vars syfte inte primärt är att 

förhindra brott utan att öka tryggheten hos invånarna. Detta kan till exempel vara 

insatser som skapar en attraktiv och tillgänglig offentlig miljö för olika målgrupper, 

på torg eller i parker. Stadens uppsökande verksamheter såsom fältassistenter 

och ordningsvakter skapar trygghet genom synlighet, kontaktskapande dialog, 

information, råd och stöd.48 Det trygghetsskapande arbetet är således brett och 

omfattar flera olika områden och verksamheter, inte minst i områden där otrygg-

heten betraktas som låg.  

I ledet av att identifiera otrygga platser och invånarnas känsla av trygghet an-

vänds delvis statistik ur enkätundersökningar som invånarna själva besvarar. I 

detta avsnitt diskuteras statistik hämtat från den regionala trygghetsundersök-

ningen 2025 samt stadens trygghetsmätning med äldrerapporten inkluderad, 

 
48

 Stockholms stad, Trygghetsprogram 2024–2027, 2025  

https://start.stockholm/globalassets/start/om-stockholms-stad/politik-och-demokrati/styrdokument/stockholms-stads-trygghetsprogram-2024-2027.pdf
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båda med statistik från 2023, Stockholmsenkäten 2024 samt medarbetardialo-

ger.  

Det bör dock nämnas att i en jämförelse av trygghetsundersökningen och trygg-

hetsmätningens resultat, så visar dessa något varierande siffror inom samma frå-

gor/områden. En förklaring till detta skulle kunna vara att svarsfrekvensen är re-

lativt låg vilket också utmanar den statistiska signifikansen för undersökningarna. 

Sammantaget talar den presenterade statistiken 

för att det finns en variation gällande åsikter bland 

medborgarna på ett sådant sätt som inte endast 

statistiken till fullo kan rama in, varför statistiken 

bör tolkas med försiktighet, även om fakta som 

hämtas in värderas och kan ge en fingervisning.  

Unga i riskzon för destruktivt beteende 

Från fältassistenternas senaste brukarenkät som 

besvarades av ungdomar från olika stadsdelar kan 

följande sammanfattas. På frågan om ”Vad skulle 

du vilja att vi fältare hjälper till mer med? framkom-

mer att ungdomar som uttrycker behov önskar 

hjälp med fritid, relationer/kompisar, trygghet och mående. Det finns också en 

återkommande önskan om att fältassistenterna ska vara mer synliga och aktiva i 

ungdomars vardagliga miljöer för att skapa en tryggare och mer engagerande 

atmosfär. 

Resultaten från Skolundersökningen om brott 2023 visar att 45,3 procent av ele-

verna uppger att de utsatts för stöld, misshandel, hot, rån eller sexualbrott minst 

en gång under de senaste tolv månaderna. Pojkar och flickor uppger utsatthet för 

brott i ungefär lika stor utsträckning. Bland både pojkar och flickor är det vanligast 

att utsättas för stöldbrott (26,2 procent respektive 25,9 procent).49 

Resultaten från Stockholmsenkäten 2024 skiljer sig något från skolundersökning-

ens resultat då färre uppger att de varit utsatta för olika typer av brott. För ung-

domarna i årskurs 9 samt år 2 (gymnasium) är det mellan 2-9 procent som uppger 

att de känt sig allvarligt hotade de senaste 12 månaderna. Färre uppger i årets 

resultat att de känt sig allvarligt hotade jämfört med 2022 då andel låg mellan 9–

12 procent. Detsamma kan ses för andelen som uppger att de blivit misshandlade 

eller rånade. För ovan redovisade brott är det fler elever i årskurs 9 som anger 

att de utsatts för ett av dessa brott jämfört med elever år 2 på gymnasiet. På 

 
49

 Brottsförebyggande rådet, Skolundersökningen om brott 2023, 2023 

https://bra.se/statistik/statistik-fran-enkatundersokningar/skolundersokningen-om-brott
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frågan om eleven blivit bestulen så ses en minskning i utsatthet för flickor på 

gymnasiet och elever i årskurs 9 ligger kvar på relativt låga nivåer. Däremot upp-

ger en ökad andel pojkar på gymnasiet att de blivit bestulna 2024 jämfört med 

2022 års resultat.  

Fritid och utanförskap 

Sedan juli 2025 är fritidshem och fritidsklubb kostnadsfria för alla elever inom 

Stockholms stad. Det har genererat en ökning av antal inskrivna på verksamhet-

erna i samtliga skolor i stadsdelsområdet. Dock säger det inte hur närvaron fak-

tiskt ser ut på fritidshemmen och fritidsklubbarna. I Enskede och Årsta ligger in-

skrivningsgraden mellan 93–100 procent, i Vantör är motsvarande siffror 93–94 

procent. Inskrivningsgraden i fritidsklubb för elever i årskurs 4 till 6 tenderar att 

vara lägre, vilket bland annat beror på att elever i åk 5 och 6 väljer bort fritids-

klubben. I Enskede Årsta ligger inskrivningsgraden mellan 64–98 procent, i Van-

tör är motsvarande siffror 47–54 procent. Då en meningsfull fritid är viktigt ur flera 

aspekter har stadsdelsförvaltningen och utbildningsförvaltningen ett gemensamt 

projekt, Meningsfull fritid, kopplat till Vantör och Östberga. 

Fritiden har stor betydelse i unga människors liv.50 En aktiv fritid kan bidra till en 

positiv hälsoutveckling. Delaktighet och betydelsefulla relationer till vuxna utanför 

familjen kan också verka skyddande under uppväxtåren. Fritidsaktiviteter kan 

även vara positiva för barn och ungas identitetsutveckling, självkänsla, social 

kompetens och problemlösningsförmåga. Beroende på hur fritidsaktiviteter utfor-

mas och vilka relationer som skapas kan dock fritiden utgöra såväl en risk som 

ett skydd under uppväxten.  

 
50

 Stockholms stad, Jämlik fritid, bättre framtid: Om unga stockholmares fritidsvillkor, u.å 

https://start.stockholm/globalassets/start/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/utredningar-och-rapporter/hallbarhet/social-hallbarhet/jamlik-fritid-battre-framtid-om-unga-stockholmares-fritidsvillkor-delrapport-fran-kommissionen-for-socialt-hallbart-sthlm.pdf
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I Stockholmsenkäten mäts prosocialt index (värde 0–100) sett till egen och kom-

pisars positiva fritid, träning och skola. Högre värden representerar ett mer posi-

tivt resultat. För samtliga svarsgrupper ses ett relativt stabilt resultat över tid. 

 

Diagram 6. Index baserat på frågorna 71, 88a, 88c och 88f. Index mellan 0 och 100 där 0 är lägsta och 100 

motsvarar högsta tänkbara värde. Källa: Stockholms stad, Stockholmsenkäten 2024 

Att ha en meningsfull fritid är något som lyftes i budget för 2025 och även i sta-

dens budget för 2026, det står bland annat att ”barn och unga ska ha tillgång till 

meningsfulla fritidssysselsättningar obeaktat kön, socioekonomiska förutsätt-

ningar, funktionsnedsättning eller var i staden de bor”.  

Gällande frågan om deltagande i någon ledarledd fritidsaktivitet ses andelen poj-

kar i åk 9 som uppger att de deltar ofta öka medan andelen som svarar ”aldrig” 

minskar något sedan föregående mättillfälle, vilket är positivt. När det gäller jämn-

åriga flickor ses motsatsen. För gymnasieungdomar både pojkar och flickor är 

andelen som uppger att de ofta deltar i ledarledda aktiviteter något högre än mät-

ningen 2022. 

På frågan om hur många vänner man har som är med i någon förening speglar 

detta ganska väl ovan fråga om deltagande på ledarledda aktiviteter. Pojkar i åk 

9 uppger att ungefär hälften av deras vänner är med i en förening medan flickorna 

i större utsträckning anger svarsalternativen ”ungefär hälften” eller ”någon en-

staka”. På gymnasienivå är andelen som svarat ”någon enstaka gång” störst och 

det gäller både pojkar och flickor. 

Den sista frågan som ryms inom det prosociala indexet är ”hur många av dina 

kompisar är duktiga i skolan?”. För både pojkar och flickor i årskurs 9 syns en 

nedåtgående trend gällande svarsalternativet ”de flesta”. Sedan 2020 har ande-

len som anger det svarsalternativet stadigt haft en nedgång. Detta går lite emot 
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intresse och identitet för Generation Z. En generation definieras av en grupp in-

divider som växer upp under ungefär samma tidsålder, och därför generellt for-

mas efter samma kulturella och sociala omständigheter. Sedan efterkrigstiden 

brukar vi tala om fyra distinkta generationer, varav Generation Z är vad vi kallar 

dagens ungdomsgeneration. Alltfler unga idag vill uppfattas som smarta, själv-

ständiga, duktiga i skolan, lugna/trygga, snarare än konstnärliga eller äventyrliga. 

Kanske är det inte så konstigt att en generation uppvuxen i en orolig omvärld 

präglas av trygghet och seriositet även i hur de själva vill uppfattas. De vet att de 

själva behöver ta stort ansvar för sin egen framtid och vill visa att de gör det. En 

annan förklaring kan förstås vara den medvetenhetsnorm som följer av en otroligt 

informationsintensiv tillvaro som inte minst det digitala bidrar med.51 

Skolresultat 

Resultaten för de kommunala skolorna i åk 9 varierar i stadsdelen. Två av stads-

delens sju högstadieskolor har andel behöriga elever i årkurs 9 till gymnasiet som 

ligger över stadsgenomsnittet men stadsdelen har samtidigt ett par skolor i Van-

tör vars andel behöriga elever i åk 9 ligger bland de lägsta i staden. Sammantaget 

alla högstadieskolor i EÅV ser vi ett förbättrat resultat avseende meritvärdet me-

dan behörighet till yrkesprogram på gymnasiet och godkänt betyg i alla ämnen 

sjunkit marginellt jämfört med 2024, se tabell 1.  

Tabell 1. Resultat årskurs 9, exkl nyanlända, åren 2023–2025 för kommunala skolor i Enskede Årsta Vantör. 

Gällande de kommunala skolorna i årskurs 6 är resultaten än mer varierade i 

stadsdelens olika områden jämfört med årskurs 9. Fyra av stadsdelens 15 skolor 

har resultat som ligger över stadsgenomsnittet, medan tre av skolorna i Vantör 

har resultat som är bland de lägsta i staden. Sammantaget alla kommunala skolor 

årskurs 6 i EÅV har resultaten sjunkit avseende behörighet till gymnasiet och 

meritvärde, andelen elever som når godkänt i alla ämnen har ökat marginellt jäm-

fört med 2023, se tabell 2. 

238,2 

Tabell 2. Resultat årskurs 6, exkl nyanlända, åren 2023–2025 för kommunala skolor i Enskede Årsta Vantör 
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Ett lågt socioekonomiskt index på en skola innebär att skolan generellt sett har 

gynnsamma förutsättningar för ett bra resultat och ett högt index signalerar att 

skolan har mer ogynnsamma förutsättningar. Ett index på 100 är genomsnittet 

för Stockholms stad. I indexet ingår om eleven invandrat till Sverige och i så fall 

invandringsår, vårdnadshavarnas utbildningsnivå, om vårdnadshavare uppbär 

ekonomiskt bistånd, och boende- och familjesituation (i vilken utsträckning eleven 

bor med vårdnadshavare), samt de två strukturella variablerna vilket område ele-

ven bor i och var skolan är belägen. Indexet är beräknat utifrån en statistisk mo-

dell med variabler som påverkar elevers skolprestationer. Skolor i kvartil 1 har 

den mest gynnsamma socioekonomiska bakgrunden för goda kunskapsresultat 

och skolor i kvartil 4 den mest ogynnsamma. 

EÅV är en stadsdel där det socioekonomiska indexet varierar mycket mellan de 

kommunala skolorna.  

 

Tabell 3. Socioekonomiskt index per skola i Enskede Årsta Vantör 2025 

Frånvaro 

Utbildningsförvaltningen och stadsdelsförvaltningen samverkar i det gemen-

samma projektet skolsociala stödteam, SST, som riktar sig till elever med proble-

matisk skolfrånvaro i årskurserna 1–9. 
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I stadsdelen finns två RSU-grupper, regional särskild undervisningsgrupp, som 

riktar sig till elever årskurs 4 till 9 med skolnärvaroproblematik. En grupp i Ens-

kede Årsta samt en grupp i Vantör. Deltagande skolor kan se en positiv utveckling 

på individnivå då insatsen ökar skolnärmande för de elever som erbjudits insat-

sen. 

Psykisk ohälsa 

Att den psykiska ohälsan bland ungdomar har ökat är tydligt, inte minst bland 

flickor som visar på en ökning över tid. Detta överensstämmer med andra under-

sökningar som visar att psykisk ohälsa ökar i Sverige. Andelen som får vård för 

psykisk ohälsa i Stockholm har ökat, huvudsakligen bland unga vuxna (16–24 

år).52 Primärvårdskontakter för ångesttillstånd är över fyra gånger så vanligt hos 

tonårstjejer jämfört med tonårskillar och mer än dubbelt så vanligt hos unga kvin-

nor jämfört med unga män. Ångesttillstånd innefattar många olika diagnoser som 

specifika fobier, panikångest, social ångest och ospecificerat ångesttillstånd. Pri-

märvårdskontakt med diagnosen ospecificerat ångesttillstånd har hos tonårstjejer 

blivit tio gånger vanligare år 2022 jämfört med år 2014. En ökning från 0,2 procent 

2014 till 2,0 procent år 2022.53  

Den psykiska ohälsan bland elever i åk 9 och år 2 på gymnasiet i EÅV följer 

samma utveckling som staden i stort. Det årets resultat visar är att den negativa 

trenden gällande att fler flickor uppger en högre grad av ohälsa tycks ha brutits. 

Trots det positiva trendbrottet rapporterar flickor i högre utsträckning än pojkar att 

de mår dåligt. Könsskillnaderna är betydlig tydligare än på övriga områden. Flera 

faktorer kan vara bidragande orsaker till psykisk ohälsa hos flickor, till exempel 

höga krav på sig själv, att prestera väl i skolan och att klara av steget in i vuxen-

livet.54 Många flickor är oroliga över sina chanser på en arbetsmarknad som upp-

levs ha stora krav på utbildning och kompetens. I en europeisk studie konstateras 

att psykisk ohälsa är den vanligaste orsaken till att unga står utanför arbetsmark-

naden och att 60 procent av alla ansökningar om aktivitetsersättning var relate-

rade till dålig psykisk hälsa.55 

 
52

 Åhlén, J. m fl., 2022. Psykisk ohälsa i Stockholms län – nuläge och förslag. Rapport 2022:13 
53

 Folkhälsomyndigheten, Allt fler unga får vård för ångest, 2024 
54 Folkhälsomyndigheten, Faktorer som påverkar den psykiska hälsan hos barn och unga, 2024 

55
 Socialstyrelsen, Kartläggning av samsjuklighet i form av psykisk ohälsa och beroendeproblematik, 

2019 

 

* ”Hur ofta har du haft huvudvärk detta läsår”, ”Hur ofta har du dålig aptit”, ”Hur ofta under detta 

läsår har du haft nervös mage”, ”Hur ofta har du under detta läsår haft svårt att somna”, ”Hur ofta har 

det hänt under detta läsår att du sovit oroligt och vaknat under natten” 

https://www.ces.regionstockholm.se/4a9744/globalassets/verksamheter/forskning-och-utveckling/centrum-for-epidemiologi-och-samhallsmedicin/folkhalsoguiden/rapporter-och-faktablad/rapport-2022.13-psykisk-ohalsa-i-stockholms-lan---nulage-och-forslag-pa-atgarder.pdf
https://www.folkhalsoguiden.se/nyheter/allt-fler-unga-far-vard-for-angest/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/psykisk-halsa-och-suicidprevention/vad-paverkar-var-psykiska-halsa/faktorer-som-paverkar-den-psykiska-halsan-hos-barn-och-unga/
https://www.socialstyrelsen.se/publikationer/kartlaggning-av-samsjuklighet-i-form-av-psykisk-ohalsa-och-beroendeproblematik-2019-11-6481/
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När det gäller graden av god psykisk hälsa (index för flera frågor kring psykoso-

matiska besvär*) får elevernas svar på samtliga frågor ett indexvärde som mots-

varar deras hälsa. Poängen sätts från 0–100 och ju högre indexvärdet är desto 

bättre mår eleven. Med hjälp av detta index går det framför allt att konstatera 

stora könsskillnader i hälsa: flickor i grundskola har indexvärde 44, flickor på gym-

nasiet har indexvärde 44, pojkar i grundskola har indexvärde 61 och pojkar på 

gymnasiet har indexvärde 62. Det positiva trendbrottet i Stockholmsenkäten 2024 

visar iallafall att en lägre andel flickor, jämfört med mätningen 2022, uppger pro-

blem kopplat till psykosomatisk hälsa så som huvudvärk, dålig aptit och sömn. 

Pojkar i grundskolan har däremot sänkt sitt index sedan föregående mätning från 

ett indexvärde på 64 till 61 vilket betyder att något fler pojkar i årskurs 9 har so-

matiska besvär. Båda kön och årskurser har lägre indexvärden än stadens snitt. 

Ett annat mått för att mäta psykisk ohälsa i Stockholmsenkäten är frågan om ele-

ven känner sig ledsen och deppig utan att veta varför. År 2020 var andel flickor i 

årskurs 9 som uppgav att de var ledsna eller deppiga utan att veta varför 45 pro-

cent att jämföra med 41 procent 2024. Det är positivt att färre flickor uppger att 

de känner sig ledsna eller deppiga även om andelen fortfarande är på höga ni-

våer. Jämnåriga pojkar i årskurs 9 låg på 14 procent år 2020, 18 procent 2022 

och 20 procent 2024. Resultatet visar att pojkar uppvisar en negativ trend att i allt 

högre utsträckning uppge att de känner sig ledsna och deppiga ofta eller väldigt 

ofta. Fortfarande är flickor överrepresenterade med cirka 20 procentenheter. På 

gymnasienivå återses könsskillnaderna än tydligare, där andelen flickor som upp-

ger att de ofta eller väldigt ofta är ledsna och deppiga är 42 procent. Jämnåriga 

pojkar ligger på samma nivå som staden och andelen pojkar är endast 9 procent. 

Å ena sidan har anmälningar till socialtjänsten som lett till utredning utifrån egna 

svårigheter hos barnet kring psykisk ohälsa minskat. Å andra sidan ligger EÅV 

på tredje flest antal anmälningar som lett till utredning utifrån psykisk ohälsa av 

stadsdelarna i Stockholms stad. Samtidigt har det generella antalet anmälningar 

i EÅV minskat i antal från föregående år och således också antalen som lett till 

utredning utifrån egna svårigheter. Viktigt att notera att statistiken över orosan-

mälningar visar hur många som uppmärksammats av socialtjänsten, men säger 

inte nödvändigtvis allt om hur många barn och unga som faktiskt befinner sig i 

utsatthet. Statistiken påverkas i hög grad av anmälningsbenägenheten hos yr-

kesverksamma och allmänheten, liksom av kunskap, rutiner och lokala samver-

kansstrukturer. 
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Alkohol 

Stockholmsenkäten visar att andelen pojkar (åk 9) i EÅV som uppger att de inte 

druckit alkohol ligger på 72 procent vilket är något högre än staden som ligger på 

70 procent.  Flickor ligger generellt lite lägre gällande andel som uppger att de 

inte druckit alkohol vilket är en könsskillnad som ser ut att öka något de senast 

två mättillfällena. Andelen flickor som inte druckit alkohol i EÅV är 54 procent och 

för staden är andelen 56 procent. Flickor i årskurs 9 storkonsumerar alkohol i 

högre utsträckning än jämnåriga pojkar och ligger relativt högt jämfört med andra 

stadsdelar. Även på gymnasienivå kan man utläsa att flickor har druckit alkohol i 

större utsträckning jämfört med jämnåriga pojkar. Däremot så storkonsumerar 

pojkar på gymnasienivå mer än jämnåriga flickor.  

Om man tittar på den vuxna befolkningens riskabla alkoholvanor hamnar stads-

delen relativ högt upp på skalan. Andelen vuxna med ett riskbruk i stadsdelsom-

rådet är 19,7 procent att jämföra med Stockholms län på 15,8 procent. När man 

delar upp befolkningen i stadsdelsområdet efter kön så ser man att det framförallt 

är män som driver på den höga placeringen där 23 procent av männen i EÅV har 

riskabla alkoholvanor att jämföra med kvinnor där andelen är 16,7 procent.56 

Narkotika 

Färre elever i åk 9, både pojkar och flickor, använder narkotika det visar Stock-

holmsenkätens resultat för 2024. Detsamma kan ses för flickor år 2 på gymnasiet, 

däremot kan man se en negativ trend för jämnåriga pojkar som de senaste tre 

mättillfällena ökat i andel som provat narkotika och rör sig i motsatt riktning jäm-

fört med gymnasiepojkar i staden. Andel som provat narkotika i åk 9 är 11 procent 

flickor och 12 procent pojkar. På gymnasienivå är andelen flickor som provat nar-

kotika 21 procent medan andelen för pojkar är 28 procent. 

Den narkotika som ungdomar prövar utgörs, överlägset, av cannabis och det van-

ligaste sättet för att ha provat narkotika är att ha blivit bjuden av en kompis. An-

delen i åk 9 som köpt narkotika via sociala medier är 16 procent av pojkarna och 

22 procent av flickorna. På gymnasiet uppger 18 procent av pojkarna och 20 pro-

cent av flickorna att de köpt narkotika via sociala medier, exempelvis Instagram 

och Snapchat. 

Tobak och nikotinprodukter 

Andelen pojkar och flickor i EÅV som använder snus eller cigaretter ökar vilket 

framgår av Stockholmsenkäten 2024. Ökningen kan ses för både pojkar och 

flickor i bägge årskurser. Den negativa utvecklingen kan ses från mättillfället 2020 
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 Region Stockholms folkhälsoenkät, 2021 
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för flickor och därför går det att prata om en negativ trend. Ökningen kan härledas 

till ett ökat bruk av vitt snus och e-cigaretter så kallade vapes. I årskurs 9 uppger 

18 procent av flickorna att de röker e-cigaretter och 12 procent av pojkarna. När 

det gäller vitt snus så har andelarna som brukar snuset ökat hos samtliga sedan 

mättillfället 2022. I gymnasiet använder 23 procent av flickorna vitt snus och 29 

procent av pojkarna. Att så många flickor använder snus är helt och hållet bero-

ende på att det vita snuset har införts på marknaden. Det framgår vid jämförelse 

från tidigare resultat från Stockholmsenkäten då andelen som uppgav att de snu-

sade traditionellt tobakssnus låg på 0–2 procent för flickor. När det gäller rökning 

av cigaretter så fortsätter den nedåtgående trenden för alla utom pojkar i årskurs 

2 på gymnasiet som visar på en svag uppgång sedan föregående mättillfälle.  

Spel om pengar 

I Stockholmsenkätens resultat för 2024 så framgår det tydliga könsskillnader där 

andelen pojkar i större utsträckning uppger att de har spelat om pengar. Samtidigt 

går det att se en uppgång av andelen som säger att de spelat om pengar det 

senaste året för samtliga utom för flickor i gymnasiet. I årskurs 9 svarar 28 pro-

cent av pojkarna att de spelat om pengar och endast 9 procent av flickorna. På 

gymnasiet uppger 35 procent av pojkarna och 4 procent av flickorna att de spelat 

om pengar. Av de pojkar som uppger att de spelat om pengar har 14 procent 

satsat 400 kronor den senaste månaden. Däremot uppger flickor i högre utsträck-

ning att de haft problem av sitt spelande som exempelvis irriterade om de inte 

kunnat spela eller ljugit om hur mycket de spelat. 

Otrygga och brottsutsatta platser 

Som nämnt i inledningen av trygghetsavsnittet så 

är en attraktiv boende- och offentlig miljö viktigt i det 

trygghetsskapande arbetet. Således finns det ett 

värde i att hålla områden fria från nedskräpning, 

klotter och annan skadegörelse som kan tänkas för-

sämra miljön. I trygghetsmätningen och trygghets-

undersökningen samlas därför statistik som skulle 

kunna fungera som indikatorer för att påverka invå-

narnas känsla av trygghet. Oron för att utsättas för 

brott och otrygghet sammanställs också. Detta är 

viktigt att få en fingervisning på eftersom det också 

fungerar som en förutsättning för inblandade verk-

samheter att veta vart åtgärder behövs. 
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Data från Tyck-till ger en ögonblicksbild av vad stockholmarna upplever i sin 

närmiljö och kan ligga till grund för att ge en lägesbild för hur den offentliga miljön 

är inom ett visst geografiskt område. Den bedöms dock inte kunna svara för en 

helhetsbild då den bygger på anmälningsgrad bland användare, och är därmed 

inte fullt tillförlitlig.  

 

Gällande ordningsstörningar är höga ljud den vanligast förekommande anmäl-

ningsorsaken inom stadsdelen, främst centrerade till Snösätra, Slakthusområdet 

och Globenområdet. Sett till stadsdelsområdet i stort kommer flest anmälningar 

om ordningsstörningar in vid Snösätra, Gullmarsplan, Slakthusområdet och Glo-

benområdet. Anmälningarna kring Enskede IP har i princip upphört jämfört med 

tidigare år. Ärendena är jämt fördelade under året, med en något förhöjd anmäl-

ningsfrekvens under sommaren, vilket även har varit trenden under de tidigare 

fyra åren. 

I den regionala trygghetsmätningen 2025 upplever 59 procent av invånarna i EÅV 

att det finns ett problem med nedskräpning i, eller i anknytning till, deras bostads-

område. 50 procent upplever problem med klotter. 39 procent anser att det finns 

ett problem med skadegörelse. 54 procent anser att stadsdelsområdet har ett 

problem med mörka områden och dålig belysning. Dessa siffror ligger relativt 

nära stadens, där stadens siffror är något högre i fråga nedskräpning medan 

stadsdelsområdet är något högre i frågorna om klotter och belysning. Detta är en 

förflyttning till det bättre i samtliga kategorier jämfört med föregående år och EÅV 

visar också numera på lägre grad av problem än staden i sin helhet gällande 

skadegörelse. 

I stadsdelsområdet angav 31 procent av invånarna att de är oroliga för att utsättas 

för inbrott i sin bostad i den regionala trygghetsmätningen 2025. Oron visar på en 

nedåtgående trend som sjunkit över den senaste treårsperioden och visar på 

lägst oro över den senaste sexårsperioden. Störst oro avseende inbrott i bostad 

återfinns bland invånarna i Enskede Gård vilket är en förflyttning från Enskede-

fältet som tidigare legat överlägset högst. Hagsätra visar på störst minskning (10 

procent) i oro för inbrott i bostaden och är därmed stadsdelsområdets minst oro-

liga för problemet. 

Otrygg kvällar 

För stadsdelsområdets statistik avseende otrygghet kvällar från stadens trygg-

hetsmätning 2023 så ligger siffran på ungefär samma nivå som stadens: 12 pro-

cent respektive 10 procent. Denna siffra redogör för sammanlagd statistik för de 

som svarade att de är mycket otrygga alternativt att de inte går ut alls på grund 
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av oron. I Rågsved är invånarna mest otrygga enligt stadens trygghetsmätning: 

21 procent, följt av Johanneshov: 19 procent. Tryggast är invånarna i Gamla En-

skede: 4 procent när vi ser till svarsalternativ mycket otrygg och går ej ut alls på 

grund av oro. Stadens trygghetsmätning visar på upplevelsen av otrygghet på 

kvällar över en lång tidsserie eftersom att undersökningen genomförs var tredje 

år. Invånarna i EÅV har sedan 2011 en ökad otrygghet från 9 till 12 procent till 

och med 2023. Däremot visar den regionala trygghetsmätningen som genomförs 

årligen på ett annat resultat, nämligen att otryggheten under kvällstid minskat se-

dan 2021. Enligt denna mätning är invånarna i EÅV också (marginellt) mindre 

otrygga än staden i sin helhet där samma trend går att urskilja. Högst otrygghet 

upplevs bland invånarna i Rågsved, även om det går att urskilja en markant för-

bättring sedan 2023. Minst otrygga är invånarna i Gamla Enskede. Dock visar 

undersökningen på låg svarsbas (93 personer) i det området och resultatet skall 

tolkas med än mer försiktighet. Därför visualiseras även Sturebys resultat då de 

är det näst mest trygga området enligt den regionala trygghetsmätningen 2025. 

 

Diagram 7. Andelen otrygga under kvällstid i området där de bor, visualiserar stadsdelar med lägst otrygghet, högst 

otrygghet och i jämförelse med Stockholms stad och EÅV. Källa: Regional trygghetsmätning 2025 

Enligt Stockholmsenkäten känner sig majoriteten av EÅVs ungdomar ganska el-

ler mycket trygga om de går ut ensamma sent en kväll i sitt område. Flickorna i 

årskurs 9 och år 2 visar dessutom på ökning i frågan från 53 procent 2022 för 

flickor i årskurs 9 till 65 procent och för flickor i gymnasiet från 56 procent till 65 

procent. Trots att flickorna visar på positiva ökningar är andelen pojkar som kän-

ner sig ganska eller mycket trygga fortfarande fler. Men pojkarnas andelar har 

sjunkit, det vill säga att fler pojkar känner sig otrygga och det gäller främst pojkar 

i årskurs 9.  
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Öppna drogscener 

För att mäta tryggheten på öppna drogscener har två frågor ur den regionala 

trygghetsmätningen valts ut. Otrygg att gå ut på kvällen i området där de bor och 

Upplevda problem med narkotikahandel som sker öppet på gata eller torg där de 

bor. Utifrån den regionala trygghetsmätningen 2025 går det att se att alla stads-

delar med öppna drogscener (Johanneshov, Högdalen, Hagsätra och Rågsved) 

utom Hagsätra visar på en minskad otrygghet kvällstid. Samtidigt visar samtliga 

stadsdelar en nedgång i upplevda problem med narkotikahandel på öppen gata. 

Det är en utmaning att veta hur mycket medias porträttering av narkotikaproble-

matiken bidrar till medborgarnas upplevda otrygghet. 

Av alla invånare i stadsdelsområdet svarade 26 procent att det finns problem med 

berusade personer som stör ordningen. I Högdalen är det upplevda problemet 

med berusning störst vilket är en förflyttning då föregående lägesbilder har visat 

på störst problembild i Johanneshov. Invånarna i Högdalen upplever störst pro-

blem vad gäller narkotikamissbrukare på offentliga platser som stör ordningen i 

stor utsträckning vilket även detta är en förflyttning från föregående år då Rågs-

ved legat högst. Samtliga fyra stadsdelar med öppna drogscener placerar sig 

över EÅVs snitt, 24 procent, i frågan. 

Trygghet i skolan 

Enligt de elevundersökningar som genomförs i skolorna varje läsår i årskurs 2, 5 

och 8 känner sig en övervägande majoritet av eleverna i EÅV sig trygga på skolan 

de går i. Elevernas känsla av trygghet i årskurs 2 och 8 ligger ungefär jämförbart 

med tidigare år medan sifforna för årskurs 5 visar ett något försämrat resultat i 

2024 års grundskoleundersökning. Utbildningsförvaltningen och stadsdelsförvalt-

ningen har ett gemensamt projekt; MVP (Mentorer i våldsprevention) och Agera 

tillsammans som riktar sig till åk 7 respektive åk 4 i skolorna i Vantör. Under 2025 

har projektet utökats med Tåget som riktar sig till de lägre åldrarna. Programmen 

ska förebygga genusrelaterat våld och mobbing genom att uppmana eleverna att 

agera förebild i det våldspreventiva arbetet. I projektet finns även polisen som 

viktig aktör.  
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Systemhotande brottslighet 

Stadsdelsförvaltningen har arbetat med proces-

serna för otillåten påverkan och välfärdsbrott i vä-

sentlighets- och riskanalysen för 2026. I processen 

för otillåten påverkan har förvaltningen identifierat 

två risker; att kunskap och rutiner saknas för att fö-

rebygga otillåten påverkan och att kunskap och ru-

tiner saknas för att hantera otillåten påverkan. 

Båda dessa risker har värderats till att ha en bety-

dande konsekvens och en medelhög sannolikhet 

vilket ger ett medelhögt riskvärde. Rutinen för otill-

låten påverkan genomgår i nuläget en större revi-

dering för att bland annat lägga till avsnitt om möj-

liggörare och PDV (pågående dödligt våld) och därefter kommer även APT-

material uppdateras. 

I processen för välfärdsbrott har förvaltningen identifierat tre risker. Riskerna 

”bristande kunskap om välfärdsbrott” och ”brist på resurser för att utreda och åt-

gärda välfärdsbrott” har värderats till att ha en betydande konsekvens med en 

medelhög konsekvens vilket ger ett medelhögt riskvärde. Risken ”bristande ruti-

ner och kontroller gör att vi inte upptäcker välfärdsbrott” har värderats till en be-

tydande konsekvens med en hög sannolikhet vilket ger ett högt riskvärde. Detta 

innebär att denna risk överförs till interkontrollplanen och stadsdelsförvaltningen 

kommer under 2026 att införa en stickprovskontroll om enheternas arbete för att 

förebygga välfärdsbrott. 

Stadsdelsförvaltningen har under 2025 arbetat med förstärkt avtalsuppföljning 

inom lokalvårdsavtalet där kontroll av städning och fakturor gjorts. Utredning kring 

eventuella avvikelser är dock ännu inte färdigställd, varför det är för tidigt att uttala 

sig om detta. Ett riskområde för välfärdsbrott är externa placeringar på exempel-

vis HVB-hem för barn och unga. Inom avdelningen för Individ och familj har en 

placeringssekreterare anställts och tillträder i början av 2026. I placeringssekre-

terarens uppdrag ingår bland annat att stärka arbetet med avtalsuppföljning. 

Stadsdelsförvaltningen har inte uppmärksammat några avvikelser kopplat till lo-

kaluthyrning. 
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Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

Enligt Stockholms stads trygghetsmätnings äldre-

rapport (2023) framkommer att äldre är mest oro-

liga över att utsättas för hot, trakasserier och be-

drägeri på internet vilket speglar den ökade tren-

den av den typen av brott. Äldre känner sig dock 

minst otrygga i sitt eget hem och mest otrygga på 

vägen till och från bostaden och/eller i källaren 

och är de åldersgrupper (66–79 år respektive 

80+) i EÅV som känner sig mest otrygga om de 

går ut ensam sent en kväll i området de bor. Den 

regionala trygghetsundersökningen visar på en 

relativt stabil siffra gällande otrygghet på kvällar 

för åldersgruppen 65+ över de första tre mätåren (25 procent år 2023) medan 

2024 uppvisar ett positivt trendbrott där otryggheten för 65+ uppgår till 20 procent. 

Över staden, i stadens trygghetsmätning 2023, är äldre (80+ år) som har hört 

talas om brott marginellt mer (7 procent) oroliga för att utsättas för brott än de 

som inte har hört talas om brott (2 procent). De upplever ökad oro om de har 

utsatts för brott (16 procent) än om de inte utsatts för brott (2 procent).  

Att äldre är mest oroliga för att utsättas för hot, trakasserier och bedrägerier på 

internet kan ha att göra med att de är en utsatt grupp inom den kontexten. Äldre 

är mer utsatta i sitt hem eller på internet och därmed också otrygga i den miljön. 

Inte minst på grund av att bedrägeribrottsligheten och hot tas i uttryck på internet 

i stor utsträckning idag generellt men också för att det gissningsvis finns en bre-

dare okunskap bland äldre vad gäller digitala tjänster och dylikt, vilket skulle 

kunna göra äldre som grupp till större måltavla. Den mediala rapporteringen om 

bedrägeribrott via digitala tjänster kan idag förstås vara frekvent. I och med att 

bedrägeriförsöken blir fler så är företag som använder sig av digitala tjänster och 

appar också angelägna att informera kunder om varsamhet vilket också skulle 

kunna förstås som en bidragande faktor till ökad oro.  

Personer med funktionsnedsättning beskrivs som en av de grupper i samhället 

som är särskilt utsatta och sårbara. I stadens årliga brukarundersökning för mål-

gruppen personer med funktionsnedsättning som bor vid bostad med särskild 

service undersöks brukarnas upplevda trygghet i sin bostad. Några andra trygg-

hetsmått finns inte för målgruppen. I förra årets undersökning angav 73 % av 

boende vid gruppbostad i EÅV att de upplevde trygghet. Det är en minskning 

jämfört med föregående år och det lägsta resultatet i staden. Personer som bor 

vid gruppbostad är ingen homogen grupp. En del kan ha mer lindrig intellektuell 
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funktionsnedsättning och/eller högfungerande autism och en del har multisjuk-

dom med grav intellektuell funktionsnedsättning i kombination med till exempel 

cerebral pares. Andra kan ha förvärvade hjärnskador och halv- eller helsidesför-

lamningar samt talsvårigheter efter till exempel stroke. Gemensamt för målgrup-

pen är att de har ett mer omfattande behov av stöd och service under dygnets 

alla timmar. Det finns även personer med mer omfattande behov av stöd men 

som bor i det egna hemmet och får sitt stöd från anhöriga, från personliga assi-

stenter eller från hemtjänsten.  

I stadens trygghetsmätning 2023 visar sig gruppen med funktionsnedsättning 

också utgöra den målgrupp där flest känner sig otrygga. Frågan om huruvida en 

känner sig otrygg på kvällstid visar 12 procent för EÅV där 22 procent av de sva-

rande uppger att de har en funktionsnedsättning. Av stadens mätning framgår att 

personer med funktionsnedsättning, äldre och kvinnor är de mest otrygga grup-

perna.  

Vidare visar forskningen att våld bidrar till betydande psykiska problem och att 

personer med intellektuella funktionsnedsättningar som utsätts för våld precis 

som andra kan utveckla missbruk, beteende- och relationsproblem. Utöver detta 

rapporteras att våldsutsatthet bidrar till att målgruppen isolerar sig vilket i sin tur 

bidrar till psykiska problem och ohälsa. Forskning visar även att fler i målgruppen 

jämfört med övriga populationen begår självmordsförsök och även gör själv-

mordsförsök. Sammantaget visar tidigare forskning att lidandet bland personer 

med intellektuell funktionsnedsättning som utsatts för våld är stort och behovet 

av stödinsatser är omfattande. Det framgår även att stödinsatserna är otillräck-

liga. Otillräckligheten beror dels på att yrkesverksamma har specialistkunskaper 

som inte alltid täcker området personer med intellektuella funktionsnedsättningar 

och våldsutsatthet.  

Utöver detta kan det konstateras att det är svårt för alla medborgare som utsätts 

för våld att navigera inom och mellan de verksamheter som de kan komma i kon-

takt med, såsom exempelvis sjukvårdens akutenheter, polisen, åklagarmyndig-

heter och socialtjänsten. 

I den regionala trygghetsmätningen 2025 går det att utskilja att invånare som 

under senaste året blivit kränkta, hånade, nedvärderade eller förödmjukad av sin 

nuvarande eller tidigare partner uppgår till fyra procent i EÅV jämfört med tre 

procent i hela polisregion Stockholm. Majoriteten av de som svarat ja är i ålders-

spannet 20–29 år. Även om svarande i EÅV i lägre utsträckning anmäler till poli-

sen framkommer dock att det i marginellt högre utsträckning ledde till kontakt 
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med socialtjänsten jämfört med polisregion Stockholm. Dock var det fler fall i po-

lisregionen som ledde till kontakt med kvinno-/mansjour eller liknande. EÅV visar 

också att 36 procent av de som svarat uppgett att upplevelserna lett till kontakt 

med närstående/vän/kollega eller annan. 

Kriminella miljöer och livsstilar 

Den regionala trygghetsundersökningen 2025 vi-

sar att 23 procent av de svarande inom EÅV upp-

lever att det finns problem med kriminella gäng i, 

eller i anknytning till, bostadsområdet. Det är ett 

problemområde som visar på en nedåtgående 

trend sedan frågan infördes år 2021. Det som går 

att urskilja är att andelen i Rågsved som upplever 

problem är högst i stadsdelsområdet samtidigt som 

det har minskat till 42,3 procent med 13,3 procen-

tenheter sedan 2023. Lägst andel upplevda pro-

blem finns i Årsta. En utmaning gällande trygghet 

kopplat till kriminella miljöer, som inte är unikt för EÅV, är den rådande våldsvå-

gen och dess inverkan på samhället i stort.  

En annan positiv trend som går att urskilja är att allt färre invånare i EÅV uppger 

att det finns platser de undviker, vilket skulle kunna påverkas av huruvida platsen 

uppfattas annekterad av kriminella gäng. EÅVs invånare undviker, om än margi-

nellt, platser i lägre utsträckning än staden i stort och ligger kvar på samma nivå 

som förra året. Östbergaborna undviker platser i minst utsträckning och invånare 

i Johanneshov är de som uppger att de undviker i platser i störst utsträckning. 

Prioriterade samverkansområden 

I den övergripande samverkansöverenskommelsen finns fem stadsövergripande 

prioriterade utmaningar utpekade där samverkan är särskilt påkallad på såväl lo-

kal som central nivå. Med utgångspunkt i den lokala lägesbilden prioriteras efter 

en gemensam analys inom vilka områden gemensamma åtgärder ska ske. För 

respektive samverkansområde ska hänsyn tas till den tillgängliga lokala resursen 

samt vilka av stadens övergripande verksamheter och polisens regionala verk-

samheter som kan tas i anspråk.  

Unga i riskzon för destruktivt beteende  

Beskrivning av området 

För att förebygga eller komma tillrätta med kriminalitet, missbruk, psykisk ohälsa, 

våldsbejakande extremism och andra destruktiva beteenden hos barn och unga 
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krävs ett systematiskt och långsiktigt förebyggande arbete. Viktiga skyddsfak-

torer är trygga uppväxtförhållanden, välfungerande skolgång och meningsfull fri-

tid. Arbetet för att stärka dessa skyddsfaktorer kring barn och unga behöver pri-

oriteras. Samverkan runt barn och unga som begår brott eller riskerar att begå 

brott är avgörande och kan ske såväl på grupp- som individnivå. Tidiga insatser 

är ofta effektiva för både individ och samhälle.  

☒ Behov av särskilda åtgärder inom området. Beskrivs under rubriken ”Kommen-

tar” nedan. Inkluderas i åtgärdsplan. 

Kommentar 

Lägesbilden för EÅV visar en övergripande positiv trend med minskad självrap-

porterad ungdomskriminalitet, särskilt bland pojkar. Samtidigt syns tecken på 

ökad problematik bland vissa grupper, där fler unga pojkar aktualiseras inom SIG 

BoU och EÅV har ett högt antal utredningar utifrån barns egna svårigheter. Ris-

kerna är störst i socioekonomiskt utsatta delar av stadsdelsområdet, särskilt Hag-

sätra–Rågsved, där låg skolnärvaro, arbetslöshet och närhet till öppna drog-

scener bidrar till sårbarhet. 

Ett långsiktigt och samordnat förebyggande arbete krävs för att möta dessa ut-

maningar. Det handlar om att stärka skyddsfaktorer som skolgång, föräldrasam-

verkan och meningsfull fritid, men också att tidigt fånga upp unga med begyn-

nande normbrytande beteende eller psykisk ohälsa. Den kollektiva förmågan 

kring barn och unga behöver fortsatt stärkas genom tydlig ansvarsfördelning, ge-

mensamma bedömningar och tidiga gemensamma insatser. 

• Samordnade tidiga insatser mellan skola, socialtjänst, polis och fritid 

• Stärkt samarbete med föreningsliv och civilsamhälle för att främja me-

ningsfull fritid 

• Fortsatt förebyggande arbete i och kring öppna drogscener och otrygga 

platser där unga vistas 

• Systematisk uppföljning av gemensamma insatser och lägesbildsarbete 

kring unga i riskzon 

Otrygga och brottsutsatta platser 

Beskrivning av området 

Platser som uppvisar problematik med exempelvis öppen narkotikahandel, ord-

ningsstörningar, olovliga bosättningar, skadegörelse och omfattande nedskräp-

ning kräver i hög grad gemensamma insatser från flera samhällsaktörer för att 

problemen ska kunna åtgärdas. Om ett område har platser med hög brottslighet 
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och otrygghet kan det leda till en negativ spiral då invånare och besökare undvi-

ker platsen. Otrygga och brottsutsatta platser löper risk att förlora service och 

näringsliv samt att kriminell närvaro skapar en arena för nyrekrytering. Det finns 

även risk att både förtroendet för samhället och den kollektiva förmågan minskar. 

☒ Behov av särskilda åtgärder inom området. Beskrivs under rubriken ”Kommen-

tar” nedan. Inkluderas i åtgärdsplan. 

Kommentar 

Otryggheten i EÅV koncentreras till viss del till ett antal platser där narkotikahan-
del, ordningsstörningar och skadegörelse förekommer, främst vid Gullmarsplan, 
Högdalen, Rågsved och Hagsätra. När dessa platser förlorar sin trygghet riskerar 
de att tappa både invånare, näringsliv och service, vilket i sin tur försvagar den 
sociala sammanhållningen. 

För att bryta negativa mönster krävs gemensamma insatser där både situation-

ella och sociala faktorer hanteras. Genom förbättrad belysning, renhållning, ökad 

vuxennärvaro och strukturerad samverkan kan tryggheten öka. När flera aktörer 

delar ansvar och är synliga i miljön stärks också den kollektiva förmågan. 

• Samverkan vid öppna drogscener i Gullmarsplan, Högdalen, Rågsved, 
Hagsätra. 

• Förbättrad fysisk miljö och ökad (vuxen)närvaro på otrygga platser. 

• Gemensamma trygghetsinventeringar med polis, fastighetsägare och för-
valtning. 

• Uppföljning av insatser kopplat till trygghet. 

Systemhotande brottslighet 

Beskrivning av området 

Brottslighet riktad mot välfärdssystemen är systemhotande då både resursfördel-

ning och myndighetsutövning påverkas. Välfärdsbrott innebär ett felaktigt utnytt-

jande av skattemedel, vilket riskerar att hota legitimiteten för både välfärden och 

det offentliga. Långsiktigt är välfärdsbrott ett hot mot demokratin och riskerar även 

att leda till att tillit och förtroende för samhällsinstitutioner undergrävs. Det kan 

handla om arbetslivskriminalitet eller otillåten påverkan, exempelvis mot enskilda 

personer eller desinformationskampanjer mot socialtjänsten, och även om bedrä-

gerier mot utbetalande myndigheter och kommuner, exempelvis ekonomiskt bi-

stånd och föreningsbidrag. 

☒ Behov av särskilda åtgärder inom området. Beskrivs under rubriken ”Kommen-

tar” nedan. Inkluderas i åtgärdsplan. 
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Kommentar 

Systemhotande brottslighet, såsom välfärdsbrott, bidragsbrott och otillåten på-

verkan, påverkar både resursfördelning och förtroendet för myndigheter. I EÅV 

har ökade kontroller och förbättrade rutiner lett till fler upptäckta oegentligheter, 

vilket tyder på en stärkt intern kontroll snarare än en faktisk ökning av brott. Sam-

tidigt har desinformationskampanjer mot socialtjänsten skapat arbetsmiljömäss-

iga och kommunikativa utmaningar. 

Ett fortsatt fokus på kontroll, transparens och samverkan är avgörande. Genom 

utbildning, gemensamma granskningar och tydlig kommunikation gentemot med-

borgarna kan förvaltningen bidra till ökad tillit och minskad risk för systemhotande 

beteenden. 

• Fortsatt internkontroll och rutiner för föreningsbidrag och ekonomiskt bi-

stånd. 

• Fördjupad samverkan med polis och stadens centrala kontrollfunktioner. 

• Kompetenshöjning kring otillåten påverkan och arbetslivskriminalitet. 

• Kommunikationsinsatser för att motverka desinformation och stärka tilliten 

till myndigheter. 

Särskilt utsatta och sårbara brottsoffer 

Beskrivning av området 

Risken för att bli utsatt för brott ser olika ut för olika individer och samhällsgrupper. 

Särskilt utsatta är brottsoffer inom kategorierna brott i nära relation, våldtäkt, våld 

mot barn och sexualbrott mot barn. I särskild utsatthet befinner sig även männi-

skor som exploateras för handel med sexuella eller andra ändamål. Prostitution 

och människohandel medför fysiskt, psykiskt och socialt lidande. Fenomenen un-

derstödjer den kriminella ekonomin i samhället. Det finns brottsoffergrupper som 

har begränsade resurser att hantera brott de utsätts för, vilket innebär att de är 

särskilt sårbara. Det handlar ofta om brottsoffer som på olika sätt är beroende av 

människor i sin närhet eller av gärningspersonen. Exempel på sårbara brottsoffer 

kan vara äldre utsatta för bedrägeri, personer utsatta för hedersrelaterat våld, 

brott mot personer utifrån deras etnicitet, nationalitet, funktionsnedsättning, kön, 

religion eller sexuella läggning. I många fall riktar gärningspersonen in sig på off-

ret just på grund av dess tillhörighet till någon av de nyss nämnda grupperna. 

☒ Behov av särskilda åtgärder inom området. Beskrivs under rubriken ”Kommen-

tar” nedan. Inkluderas i åtgärdsplan. 
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Kommentar 

Våld i nära relation, barnfridsbrott och bedrägerier mot äldre är fortsatta problem-

områden i EÅV. Rågsved har flest anmälda barnfridsbrott per capita, och Årsta 

sticker ut med flest bedrägeribrott mot äldre. Därtill finns en växande uppmärk-

samhet kring utnyttjande av personer med funktionsnedsättning, där beroende-

ställning till andra ökar risken för utsatthet. Samtidigt som våld i nära relation är 

ett fortsatt arbetsområde, främst kopplat till våld i ungas parrelationer. 

För att minska utsattheten krävs både tidig upptäckt och tillgång till stöd och 

skydd. Arbetet med våld i nära relation, hedersrelaterat våld och bedrägerier mot 

äldre behöver fortsätta utvecklas, liksom rutiner för att identifiera och skydda sär-

skilt sårbara personer. 

• Förstärkt samverkan vid våldsärenden. 

• Tidig identifiering av barn som lever med eller bevittnar våld. 

• Informationsinsatser för att förebygga bedrägerier mot äldre. 

• Utveckla kompetens om utsatthet och upplevd trygghet samt stöd till per-

soner med funktionsnedsättning 

Kriminella miljöer och livsstilar 

Beskrivning av området 

I staden finns unga och vuxna som verkar i kriminella miljöer vars livsstil har en 
påverkan på såväl brottslighet som trygghet. Det påverkar även de kriminellas 
anhöriga.  
 
Exempel på kriminella miljöer och livsstilar är nätverkskriminalitet, våldsbeja-
kande extremism och terrorism samt risksupportermiljö. Effektiva och ändamåls-
enliga åtgärder behöver vidtas mot personer som är inblandade i dessa miljöer.  

☒ Behov av särskilda åtgärder inom området. Beskrivs under rubriken ”Kommen-

tar” nedan. Inkluderas i åtgärdsplan. 

Kommentar 

Kriminella miljöer i EÅV är främst kopplade till narkotikahandel och lokala nätverk. 

Även våldsbejakande extremism (VBE) och risksupportermiljöer förekommer i 

mindre omfattning men kan påverka tryggheten och bidra till rekrytering in i de-

struktiva livsstilar. 

För att motverka dessa miljöer krävs både sociala och repressiva insatser som 

samverkar. Det handlar om att förhindra nyrekrytering, erbjuda vägar ut ur krimi-

nalitet och minska närvaron av kriminella aktörer i det offentliga rummet. Arbetet 
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behöver bygga på samordning mellan polis, socialtjänst, skola och civilsamhälle, 

med tydliga kontaktvägar och gemensam lägesbild. 

• Utvecklat arbete med SIG, avhopparstöd och återanpassning för personer 

i kriminalitet. 

• Tidiga insatser för unga med koppling till kriminalitet. 

• Fortsatt samverkan för att förebygga och motverka våldsbejakande extr-

emism. 


